

10

Oktober 2015

Poštnina plačana pri pošti 3313 Polzela

POLZELAN



**Poročevalec
Občine Polzela**

30. oktober 2015



Kazalo

Uvodnik	3
Aktualno	4
Gospodarstvo	13
Kmetijstvo	16
Šola in vrtec	19
Kultura, turizem in šport	22
Prispevki bralcev	30
Prireditve	33

Naslovnica

Fotografija na naslovnici: Občina Polzela
Jan Korošec

Poslopje Občine Polzela (EŠD 24806) je nekdanja stavba polzelske šole, ki je po številnih prezidavah dobila končno podobo ob koncu 19. stoletja. V tistem času je bila ena izmed najbolj imenitnih stavb na Polzeli. Postavljena je bila v historicističnem slogu, zato je strešno čelo okrašeno z bogato štukaturo.

POLZELAN

Poročevalec Občine Polzela

Številka 10, oktober 2015

Datum izida: 30. 10. 2015

Letnik 3

Izdajatelj

Občina Polzela, Malteška cesta 28, 3313 Polzela

Uredništvo

Glavni in odgovorni urednik: dr. Jožef Korber

Tehnična urednica: Jerneja Svetko

Programski sodelavci: Alenka Kočevar (aktualno), Jože Kočevar (gospodarstvo), Vili Pižorn (kmetijstvo), Bernardka Sopčič (šola in vrtec), Klavdija L. Tomažič (kultura, turizem in šport), Valerija Pukl (prispevki bralcev)

Kontakt uredništva

Naslov: Malteška cesta 28, 3313 Polzela

Telefon: 03/703 32 00

E-pošta: urednistvo-polzelan@polzela.si

Lektoriranje

Lektoris, Lea Felicijan, s. p.

Fotografije

Jan Korošec, Rok Lešnik, arhiv društev Občine Polzela, arhiv OŠ Polzela, arhiv ZKTŠ Polzela, arhiv Občine Polzela, Blaž Jelen, Marko Mazej, Jasna Rode Nikolčič, splet

Oblikovanje

Tiskarna Pleško, d. o. o.

Tisk

Tiskarna Pleško, d. o. o.

Naklada

2200 izvodov

Polzelan, poročevalec Občine Polzela, je vpisan v razvid medijev pri Ministrstvu za izobraževanje, znanost, kulturo in šport Republike Slovenije pod zaporedno številko 1734. Glasilo brezplačno prejema vsa gospodinjstva v Občini Polzela. Če glasila niste prejeli na dom, ga prejmete brezplačno na ZKTŠ Polzela ali na Občini Polzela, na voljo je tudi v elektronski obliki na spletni strani občine www.polzela.si.

Dragi bralci Polzelana, vabljeni k sodelovanju!

Uredniški odbor vas vabi, da obogatite vsebino Polzelana z vašimi prispevki. Prispevke (besedilo in fotografije) za naslednjo številko Polzelana zbiramo na uredništvu Polzelana, Malteška cesta 28, 3313 Polzela, po elektronski pošti: urednistvo-polzelan@polzela.si, do 16. 11. 2015. Zraven navedite avtorja in kontaktno telefonsko številko.

Uredništvo si pridržuje pravico do lekture, krajšanja člankov in izbora fotografij po lastni presoji. Za vsebino in točnost podatkov odgovarja avtor prispevka.

Naslednja številka izide 27. 11. 2015.

Beseda zahvale



Narava se dan za dnem pripravlja na počitek in nam podarja svoje sadove, če smo ji bili pripravljeni pomagati, da so zrasli.

Zadovoljstvom lahko ugotavljamo, da je bila letina v povprečju zelo dobra, »obrodile so trte vince nam sladko«, kot je zapisal Prešeren. Tudi čebele, potem ko so nam nabrale zdravilnega medu, so si že pripravile gnezdo, da bodo preživele dolge zimske dni. Bliža se nam zahvalna nedelja.

Polno razlogov imamo za izraz hvaležnosti in tudi komu se moramo zahvaliti za življenje, za zdravje, za mir, za dobro letino in še kaj bi se našlo. Od vseh naštetih dobrin bi na prvo mesto postavil mir. V spominu mi je še vojni čas, jeseni leta 1944. Hodil sem v tretji razred nemške šole, ki je bila v salonu gostilne Cizej. Namreč, v obeh šolskih stavbah so bili nastanjeni nemški vojaki in vsa okna v pritličju so bila zazidana. Spominjam se, da sem se moral večkrat na poti v šolo in proti domu vreči na zemljo, ko sem zagledal v zraku lovsko letala, ki smo jim pravili titovci, ker je bilo znano, da streljajo na vse, kar se premika na zemlji. Mno-

gokrat so čez dan prihajali v našo hišo nemški vojaki in mama jim je postregla z vinom ali jabolčnikom. Ker sem že znal za silo govoriti nemško, sem mami in očetu prevajal vprašanja in želje vojakov. Zvečer v mraku ali ponoči pa so prišli partizani. Ti so odnesli s seboj hleb kruha, mesa, masti in žganja. Velikokrat jih je mama prosila: »Fantje, pustite Nemce pri miru, da nas ne bodo izselili ali postrelili.«

Ob koncu vojne smo se veselili, da bo končno mir. Nekaj let je bilo res navidezno mirnih, ko smo se v šoli morali učiti ruski jezik in znati prepevati himno:

»Hej, Slovani, svet se trese z Volge do Triglava, kakor Visla, kakor Jadran valovi nam Sava, živi, duh slovanski, živel ti boš večno, naj preti peklenko brezno, ti nas vodiš srečno.

Z ruskih step veliki Stalin kliče zmagovito, z naših se gora odziva mu tovariš Tito. Mi stojimo neomajno, kakor te planine, naj preklet bo izdajalec svoje domovine.«

V šoli so visele slike Stalina, Lenina in Tita. Kar naenkrat pa Stalinove slike ni bilo več. Radovedni otroci smo se začeli spraševati, zakaj, pa nas je učiteljica na tihem opozorila, naj ne sprašujemo, da ne bodo komu očeta zaprli.

Toliko v pojasnilo, zakaj sem postavil na prvo mesto zahvalo za dobrino ali celo blagor miru. Mir v srcu, mir v družini, mir med sosedi, mir v občin in mir v državi, pa tudi med državami. To je verjetno največji blagor na tem svetu. V ta namen je vsako leto ob občinskem prazniku tudi uradna maša za mir in blagor v Občini Polzela.

Večkrat časopisi in spletne strani ponujajo svoje storitve in usluge z besedama »Privoščite si ...«. S to ponudbo, »Privoščite si mir!«, naj sklenem svoje razmišljanje.

.....Stanko Novak



SLAVNOSTNA AKADEMIJA OB OBČINSKEM PRAZNIKU



Utrinki s slavnostne akademije

Na predvečer praznika Občine Polzela, v četrtek, 1. oktobra 2015, je na dvorišču gradu Komenda na Polzeli potekala slavnostna akademija, na kateri smo podelili odličja najzaslužnejšim občanom.

Priznanje župana je prejelo **Gasilsko poveljstvo Občine Polzela** za monografijo 110 let gasilstva na območju Občine Polzela. Priznanje župana so prejele tudi **družine Čremožnik** in **Likeb** ter družini **Danija in Alojza Satlerja**, ker so leta 1990 sprejele in varovale orožje, čigar oddajo je zahteval JLA.

Priznanje inovator je prejel **prof. dr. Matej Podbregar, dr. med.**, za inovacijo: naprava in metoda za nepretrgano merjenje arterijske vaskularne compliance, utripnega volumna in minutnega volumna srca.

Podeljene so bile tri plakete. Za 20-letno delovanje ter vzgojo otrok in mladine v povezavi z naravo in za naravo ter razvoj taborništv v Občini Polzela je plaketo prejelo **Društvo tabornikov rod Pusti grad Šoštanj**, četa Zelenega zlata Polzela. Za prizadevno in uspešno delo na društvenem področju in vsestransko aktivno delovanje v okviru Občine Polzela je plaketo prejel **Srečko Rajh**. Prejemnik plakete pa je bil tudi **Tadej Zupan**, in sicer za požrtvovalno osebno delo na področju prostovoljstva, zaščite in reševanja ter promocije Občine Polzela.

Grb sta prejela **Jože Vrečko** in **Ernest Obermayer**. Prvi za izjemno nesebično pripadnost do tenisa in športa nasploh v občini, drugi pa za velikodušno predajo muzejske zbirke starih traktorjev lokalni skupnosti.

Naziv častni občan Občine Polzela je prejel **Konrad Brunšek** iz Andraža, in sicer za posebno pomembna dejanja, družbeno angažiranost in zasluge na področju ohranjanja kulturne dediščine, kulture in športa, ki pomenijo izjemen prispevek k razvoju lokalne skupnosti ter doprinos k njenemu ugledu, prepoznavnosti in promociji po Sloveniji in svetu.

V kulturnem programu so sodelovale mažoretke iz Liboj, Lara Tanšek, učenka Glasbene šole Risto Savin Žalec, družina Štih s Polzele, in sicer Zmago Štih na harmoniki ter Diana in Iza Štih na flauti. V pevskem nastopu sta se predstavila Nives Vertovšek Miklav in Destrniški oktet.

Slavnostni govornik je bil Jože Kužnik, župan Občine Polzela. Izpostavil je najpomembnejša dela, ki so bila opravljena od zadnjega praznovanja. Dokončana je bila kanalizacija Polzela in Ločica. To je bil projekt, ki je zahteval posebno veliko angažiranja, ne samo pri izvedbi del, pač pa tudi pri pridobivanju finančnih sredstev za njegovo poplačilo. Občina Polzela je prevzela v upravljanje Zdravstveni dom Polzela, dograjen je bil Vrtec Polzela. Povedal je, da časopis Polzelan uspešno poroča o dogajanjih v občini, Županov dobrodelni sklad pa pomaga pomoči potrebnim. Zahvalil se je vsem svetnicam in svetnikom, sodelavcem, članom delovnih teles občine, podjetnikom, gospodarstvenikom, javnim zavodom, društvom. Govor je sklenil z besedami: »Hvaležen sem vsakemu posebej, ki s svojo pomočjo, delom, idejo, pa tudi dobronamerno kritiko pomaga graditi občino, ki se ponosno razprostira v srcu Spodnje Savinjske doline.«

Akademija, ki jo je vodila Jolanda Železnik, je bila tudi priložnost za podpis listine o sodelovanju in prijateljstvu med Občino Destrnik in Občino Polzela. S podpisom listine sta župana Vladimir Vindiš in Jože Kužnik uradno potrdila že dosedanje izjemno dobro sodelovanje.

Ob zaključku slovesnosti je bilo odprtje razstave fotografij Polzela z zaselki, kot jo vidijo ptice, ki jo je pripravilo Društvo ljubiteljev kulturne dediščine. Avtor Bojan Plevčak se na njej predstavlja s posnetki iz zraka, v celoti fotografiranimi iz letala.

Slavnostno akademijo so s svojo navzočnostjo počastili številni občani, kar je dalo dogodku še posebno težo.

.....Jolanda Železnik

KOMEMORACIJA V SPOMIN USTRELJENIM POLZELANOM

Na dan praznika Občine Polzela 2. oktobra že tradicionalno v sodelovanju z Združenjem borcev za vrednote NOB Žalec, krajevno organizacijo Polzela in Osnovno šolo Polzela občina pri spomeniku žrtvam NOB pripravi komemoracijo v spomin desetim Polzelanom, ki so leta 1942 pod nemškimi streli omahnili na dvorišču mariborskih sodnih zaporov. Župan Jože Kužnik je v nagovoru poudaril, da je vsaka njihova smrt pretresljiva zgodba, ki jo je izpisala zgodovina druge svetovne vojne in ostaja opomin našemu ravnanju, da se kaj takšnega ne bi ponovilo nikoli.



Venec k spomeniku so položili člani Združenja borcev za vrednote NOB, krajevne organizacije Polzela.

.....Jerneja Svetko

OBČINI POLZELA IN DESTRIK PODPISALI LISTINO O PRIJATELJSTVU IN SODELOVANJU

Župan Občine Polzela Jože Kužnik in župan Občine Destrič Vladimir Vindiš sta podpisala Listino o prijateljstvu in sodelovanju. Podpis Listine sta župana opravila 1. oktobra 2015 na Slavnostni akademiji ob občinskem prazniku Občine Polzela na gradu Komenda.

Društvo upokojencev Andraž že goji prijateljske odnose z Društvom upokojencev iz Destriča, občini pa imata tudi druge skupne interese. Župana občin kot predstavnika lokalnih skupnosti sta v dobri veri podpisala Listino, katere glavni cilj je vzpostaviti dolgoročno sodelovanje, ki temelji na medsebojnem razumevanju in spoštovanju. Z Listino se podpisnika zavezujeta spodbujati prijateljstvo, medsebojno spoštovanje in solidarnost v sklopu svojih lokalnih skupnosti, zlasti na področju turizma, športa, gospodarstva, gasilstva in drugih društvenih in humanitarnih dejavnosti, strokovnega razvoja, socialne solidarnosti in varstva okolja. Podpisnika Listine sta se zavezala tudi, da bosta spodbujala organizacije civilne družbe, izobraževalne institucije in druge institucije na svojem območju z aktivno izmenjavo informacij, izkušenj in najboljših praks, z namenom razvoja skupnih aktivnosti, pobud in projektov.



Župan Občine Destrič Vladimir Vindiš in župan Občine Polzela Jože Kužnik med podpisom listine

.....Alenka Kočevar

SLOVESNO ODPRTJE NOVOZGRAJENEGA KANALIZACIJSKEGA OMREŽJA

Vsredo, 7. oktobra 2015, so občine Polzela, Braslovče in Tabor pri gasilskem domu v Ločici na Polzeli svojemu namenu slovesno predale novozgrajeno kanalizacijsko omrežje in tako zaključile projekt »Odvajanje komunalnih odpadnih voda v Spodnji Savinjski dolini – II. faza«.

V projektu, ki se je v vseh treh občinah izvajal od novembra 2014 do septembra 2015, so občine pridobile 7649 m novega kanalizacijskega omrežja, ki bo omogočalo okrog 220 hišnih priključkov v štirih naseljih, na novo pa se bo v sistem čiščenja odpadnih voda lahko vključilo okrog 700 ljudi.

Celovit projekt je bil razdeljen na sklope glede na lokacijo izvedbe v posamezni občini. Sklop 1 je zajemal izgradnjo kanalizacije Male Braslovče–Preserje II. faza–VII. faza. Sklop 2 je zajemal izgradnjo kanalizacije Polzela in Ločica ob Savinji. Sklop 3 pa je zajemal čiščenje odpadnih voda vzhodnega dela Občine Vransko II. faza in kanalizacijo Stopnik II. faza. Gradnjo je izvajalo podjetje Plima, d. o. o., iz Žalca.

Po sklepu in pogodbi ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo je bil prispevek skupnosti iz Evropskega sklada za regionalni razvoj 1.400.000 evrov, kar je predstavljalo dobrih 70 % celotne investicije brez DDV. Ker so bile na podlagi izvedenih javnih naročil dosežene nižje pogodbene vrednosti, kot so bile ocenjene v vlogi, znaša končna vrednost projekta 1.800.000 evrov brez DDV.

Na slovesnosti, ki jo je pripravila Občina Polzela kot nosilka projekta, so uvodoma poleg moderatorke Urške Jeršič zbrane nagovorili tudi župani vseh treh občin: Jože Kužnik, župan Občine Polzela, Branimir Strojanski, župan Občine Braslovče, in Franc Sušnik, župan Občine Vransko. Celoten program je s pevskimi vložki popestrila skupina Eros.

Da gre za enega izmed najpomembnejših in najahtevnejših projektov, so si bili enotni vsi trije župani, ki niso skrivali zadovoljstva nad uspešnim sodelovanjem med občinami, predvsem pa z izbranimi izvajalci ter drugimi



Prerez traku (z leve proti desni: Franc Sušnik, Jože Kužnik, Boris Sirše, Branimir Strojanski)

sodelujočimi v projektu, za kar so se vsakemu posebej iskreno zahvalili. Posebno zahvalo pa so ob zaključku namenili občankam in občanom, za strpnost in razumevanje v času gradnje ter njihovo pripravljenost za sodelovanje.

Da bo novozgrajeno kanalizacijsko omrežje dobro delovalo v blagor tistih, ki bodo nanj priključeni, je z blagoslovom poskrbel župnik Jože Kovačec, po blagoslovu pa so s prerezom traku župan Občine Polzela Jože Kužnik, župan Občine Braslovče Branimir Strojanski, župan Občine Vransko Franc Sušnik in direktor podjetja Plima, d. o. o., Boris Sirše predali pridobitev svojemu namenu. Po končanem uradnem delu so se zbrani zadržali še na manjši pogostitvi.

.....Magda Cilenšek in Mija Satler

NOVO VOZIŠČE NA POTI NA VIMPERK

Po uspešni sanaciji bankin s tehnologijo Terra Mix se je Občina Polzela odločila še za sanacijo dotrajanega vozišča kategorizirane lokalne javne poti z oznako JP 991501 »Pot na Vimperk«, v dolžini 560 m. Tudi ta dela so se izvajala pod okriljem podružnice avstrijskega podjetja Terra-Mix, d. o. o. iz Maribora. Vrednost pogodbenih del je znašala 48.000 evrov, dela pa so bila končana v rekordnem času treh dni.

Pred stabilizacijo obstoječega vozišča je bilo treba na obstoječem vozišču izvesti sondažne jame, iz katerih je bila razvidna debelina obstoječega asfalta in tampona. Za uspešno sanacijo po tehnologiji



Prvi in drugi dan – izvedba sondažnih jam in zakoličba, ureditev odvojnjanja.

Terra Mix je zahtevana minimalna debelina 30 cm kakovostnega materiala za mešanje, sicer se mora vozišče pred mešanjem dosuti z novim tamponskim nasipom.

Posebnost te metode obnove dotrajanih vozišč je mešanje obstoječega asfalta in tampona s posebnim vezivom ter vodo v debelini min. 30 cm in je okolju prijazna, ker ne povzroča odpadkov, ki se pri klasičnem načinu gradnje pojavljajo kot odpadni asfalti in izkopi.

Tako stabilizirana podlaga omogoča zadostno trdnost sanirane voziščne konstrukcije za takojšnje asfaltiranje.

.....Matjaž Murgelj



Tretji dan – asfaltiranje vozišča.

ZA NAMI JE PRVI SESTANEK S PREDSEDNIKI KRAJEVNIH ODBOROV

Na septembrski seji, je občinski svet imenoval predsednike in člane krajevnih odborov. V Občini Polzela je ustanovljenih osem krajevnih odborov, in sicer krajevni odbori Andraž nad Polzelo, Breg pri Polzeli, Ločica ob Savinji in Polzela, ki štejejo po sedem članov, ter krajevni odbori, Dobrič, Orova vas, Podvin pri Polzeli in Založe, ki štejejo po pet članov.

V sredo 21. oktobra, je župan na prvi sestanek povabil vse predsednike krajevnih odborov ter predstavnike občinske uprave Občine Polzela. Po uvodnem pozdravu, je župan predsednike seznanil z delom krajevnih

odborov, katerih pristojnost je podrobneje določena s statutom občine. Krajevni odbori so posvetovalna telesa, ki s svojimi mnenji, pobudami in predlogi sodelujejo pri opravljanju javnih zadev v občini, ki se nanašajo na območje krajevnega odbora in zadevajo pravice krajanov na njihovem območju. V živahni razpravi so predsedniki podajali predloge potrebnih investicij v posameznih naseljih za leto 2016. Skupaj z županom pa so načrtali tudi način dela v prihodnje.

V spodnji preglednici objavljamo elektronske naslove krajevnih odborov in predsednike, kamor se s pobudami ali problemi občani lahko obrnejo:

Krajevni odbor	E-naslov	Predsednik krajevnega odbora
KO POLZELA	ko.polzela@polzela.si	Marko Slokar
KO ANDRAŽ	ko.andraz@polzela.si	Mirko Meh
KO ZALOŽE	ko.zalozes@polzela.si	Sergej Zabukovnik
KO DOBRIČ	ko.dobric@polzela.si	Franc Blagotinšek
KO PODVIN	ko.podvin@polzela.si	Bogdan Cehner
KO LOČICA	ko.locica@polzela.si	Dušan Pajič
KO BREG	ko.breg@polzela.si	Darko Hlupič
KO OROVA VAS	ko.rovavas@polzela.si	Franc Žagar

.....Alenka Kočevar

OBVESTILO - SPREMENJEN DELOVNI ČAS OBČINSKE BLAGAJNE

Cenjene stranke obveščamo, da od 1. 11. 2015 velja spremenjen delovni čas Občinske blagajne na Občini Polzela.

Uradne ure bodo:

vsako sredo v mesecu od 9. do 12. ure,

vsako tretjo sredo v mesecu od 9. do 12. ure in od 13. do 16. ure.

Na Občini Polzela deluje Občinska blagajna že od lanskega maja. Občani so jo dobro sprejeli, saj je mesečno vplačanih povprečno 600 položnic. Zaradi povečanega obiska občinska uprava uvaja podaljšan delovni čas, in sicer bo vsako tretjo sredo v mesecu Občinska blagajna delovala tudi v popoldanskem času.

.....Občinska uprava

OBČINA SANIRALA OSEM KILOMETROV BANKIN

V začetku oktobra se je v Občini Polzela izvajala sanacija bankin po povsem novi metodi, ki prihaja iz sosednje Avstrije, imenuje pa se Terra Mix.

Sanacijo je izvajala podružnica avstrijskega podjetja Terra-Mix, d. o. o. iz Maribora, ki je hkrati tudi avtor edinstvenega patenta. Posebnost te metode je v stabilizaciji bankine s posebnim vezivom, skupaj z obstoječim materialom debeline 20 cm, ki daje bankini visoko nosilnost in zmrzlinsko odpornost. Občina Polzela je sanirala več kot 8 km bankin, predvsem na območju Založ, Zgornjega Podvina in Andraža. Sredstva za sanacijo bankin so bila zagotovljena iz proračunske postavke za vzdrževanje občinskih cest v višini 28.300 evrov. Občina Polzela je prva občina v Sloveniji, ki je za sanacijo cestnih bankin izbrala metodo Terra Mix.



.....Matjaž Murgelj

Sanacija bankin po sistemu Terra Mix.

OBČINA POLZELA SUBVENCIONIRA KOMUNALNI PRISPEVEK PODJETJEM

1. 11. 2015 bo v veljavo stopil Pravilnik o subvencioniranju plačila komunalnega prispevka za gospodarske subjekte na območju Občine Polzela, ki ga je sprejel Občinski svet na junijski seji.

Tako želi občina spodbuditi razvoj gospodarstva in s tem zagotavljati nova delovna mesta, s ciljem izboljšanja trenutnega socialnega položaja občanov.

Delež odobrene subvencije bo odvisen od zaposlitvenega načrta, ki ga bo upravičenec predložil k zaposilu k vlogi za odmero komunalnega prispevka. Določitev višine subvencije za posameznega upravičenca bo določena v postopku za odmero komunalnega prispevka tako, da se od izračunanega polnega zneska odmerjenega komunalnega prispevka odobri subvencija po naslednji progresivni lestvici:

40 % od odmerjenega komunalnega prispevka, če upravičenec z zaposlitvenim načrtom dokaže, da ima trenutno oziroma da bo v naslednjih treh letih v gospodarski družbi ali podružnici na območju

Občine Polzela zaposlil deset ali več ljudi, od tega vsaj polovico občanov Občine Polzela.

30 % od odmerjenega komunalnega prispevka, če upravičenec z zaposlitvenim načrtom dokaže, da ima trenutno oziroma da bo v naslednjih treh letih v gospodarski družbi ali podružnici na območju Občine Polzela zaposlil od pet do devet ljudi, od tega vsaj polovico občanov Občine Polzela.

20 % od odmerjenega komunalnega prispevka, če upravičenec z zaposlitvenim načrtom dokaže, da ima trenutno oziroma da bo v naslednjih treh letih v gospodarski družbi ali podružnici na območju Občine Polzela zaposlil do štiri ljudi, od tega vsaj polovico občanov Občine Polzela.

Vlagatelj bo pravico do subvencije lahko uveljavljal hkrati z vlogo za odmero komunalnega prispevka, če pa bo komunalni prispevek odmerjen po uradni dolžnosti (za primer priključevanja na novo zgrajeno infrastrukturo), pa bo k oddaji vloge pozvan v tem postopku.

.....Magda Cilenšek

KAKO IZBRATI OSEBNEGA ZDRAVNIKA?

Pri uveljavljanju pravic iz obveznega zdravstvenega zavarovanja ima zavarovana oseba skladno z Zakonom o zdravstvenem varstvu in zdravstvenem zavarovanju pravico do proste izbire zdravnika in zdravstvenega zavoda. Osebnega zdravnika si zavarovana oseba izbere najpozneje ob prvem obisku pri zdravniku.

Osebnega zdravnika si zavarovane osebe do dopolnjenega 19. leta starosti izberejo izmed specialistov pediatrov ali specialistov šolske medicine. V polzelskem zdravstvenem domu na področju pediatrije deluje ena ambulanta.

Zavarovane osebe, starejše od 19 let, si osebnega zdravnika izberejo izmed specialistov splošne medicine oziroma družinske medicine ali specialistov medicine dela, prometa in športa. V polzelskem zdravstvenem domu delujejo štiri zasebne ambulante splošne medicine. Vse zavarovane osebe pa si izberejo tudi osebnega zobozdravnika. Izbrani osebni zobozdravnik za obdobje do dopolnjenega 19. leta je praviloma zobozdravnik, usposobljen za zobozdravstveno varstvo otrok in mladine. V polzelskem zdravstvenem domu delujejo tri zasebne zobozdravstvene ordinacije. Osebnega zdravnika si izberete po svoji presoji – med zdravniki v zdravstvenem domu ali med zasebnimi zdravniki, ki opravljajo osnovno zdravstveno dejavnost na podlagi pogodbe z ZZS. Izbiro opravite tako, da pri zdravniku izpolnite ustrezno listino. Za otroka, ki še ni star



Vhod v Zdravstveni dom Polzela

15 let, to opravijo starši, varuh ali skrbnik.

Seznam vseh zdravnikov na Polzeli in njihov delovni čas je objavljen v zdravstvenem domu in na spletni strani Občine Polzela www.polzela.si.

.....Jerneja Svetko

GASILSKA VAJA LETOS V ORGANIZACIJI PGD ANDRAŽ NAD POLZELO

Ko včasih kdo reče »To se pa meni ne more zgoditi!«, sploh ne drži ... Zgodi se lahko čisto vsakomur. Vsako delo je častno, in tudi gasilsko delo je vredno spoštovati, brez obtoževanja ali zaničevanja in kazanja s prstom, češ »Ja, tega pa niste zmogli.« Te besede neradi slišimo, saj smo gasilci in gasilke prostovoljci, ki svoj dragoceni prosti čas z vsem srcem predajamo gasilski organizaciji.

V oktobru, mesecu požarne varnosti, v gasilskih društvih vsako leto pripravimo gasilsko vajo, ki je namenjena obnavljanju gasilskega znanja operativnih gasilcev, da ga v praksi tudi pravilno uporabijo. Naše društvo že vrsto let sodeluje na vaji s sosednjimi društvi (PGD Pesje in PGD Šentilj), to leto pa smo bili za izvedbo in pripravo letošnje vaje na vrsti mi.

V Občini Polzela smo v primeru požara ali druge nesreče istočasno aktivirani PGD Andraž nad Polzelo, PGD Polzela in PGD Ločica ob Savinji. Tako smo v petek, 16. 10. 2015, ob 17. uri pripravili vajo, s predpostavko, da je prišlo do požara na gospodarskem poslopju pri Francu Brunšku, v Andražu nad Polzelo 44, 3320 Velenje. Ker pa je to območje, namreč Brunski vrh, bližje PGD Pesje, smo na pomoč poklicali še njih, prav tako tudi PGD Šentilj. Urejena pot do lastnikove domačije je preko naselja Tajna v Podkrajju, po gozdni poti pa je dostop tudi iz zaselka Lovče, vendar je ta pot težje dostopna za večja gasilska vozila.



Končani vaji je sledilo skupinsko fotografiranje.

Na vaji je sodelovalo 49 gasilcev vseh omenjenih društev. Lastniku poslopja, ki nam je dovolil, da izpeljemo vajo pri njem, se iskreno zahvaljujemo in želimo, da bi sveti Florjan še naprej varoval njegovo domačijo. Če tudi kdo izmed krajanov želi, da se v prihodnje podobna vaja izpelje na njegovi domačiji, vas vljudno prosimo, da izrazite željo, na katero se bomo gasilci z veseljem odzvali. Z gasilskim pozdravom »NA POMOČ!«.

..... Monika Blagotinšek

NAJBOLJŠE MATURANTE SPREJEL ŽUPAN OBČINE POLZELA

Citat »Najbolje se obrestuje naložba v znanje«, čigar avtor je Benjamin Franklin, je gotovo vodilo najboljših maturantov Občine Polzela v letu 2015. V petek, 25. septembra 2015, jih je na Občini Polzela sprejel župan Jože Kužnik.

Da je znanje edino, česar ti ne more vzeti nihče, se še posebno zavedajo Jernejka Meklav, Nika Bedek, Tadej Blažič in Jernej Jelen, ki so se skozi vsa leta šolanja trudili za odlične ocene in odličen uspeh na zaključnem izpitu oz. maturi. Zadovoljstva nad uspehi ni skrival niti župan Jože Kužnik. Poudaril je, da je vesel, da občino sooblikujejo mladi, ki so željni znanja. Vsi so bili enakega mnenja, da je to odlična popotnica tudi za naprej in da naj se trudijo tudi v prihodnje. Ob zaključku sprejema je župan zlatim maturantom zaželel vse dobro pri nadaljnjem šolanju in jim podaril knjigo Občina Polzela skozi čas ter Prešernov cekin.



Župan Jože Kužnik, Jernejka Meklav in Tadej Blažič

..... Mija Satler

90 LET TEREZIJE RANČIGAJ

27. septembra 2015 je spoštljivi jubilej, 90 let, praznovala odločna, vedra in življenjskega optimizma polna Terezija Rančigaj.

Ob tej priložnosti so jo obiskali župan Občine Polzela Jože Kužnik, podžupan Igor Pungartnik in predstavniki Župnijske Karitas Polzela ter Območnega združenja Rdečega križa Žalec, krajevne organizacije Rdečega križa Polzela. Terezija je z nami poklepetala in nam pokazala svoja prekrasna ročna dela, ki jih še vedno izdeluje. »Za prijatelje,« pravi. Rodila se je v Podčetrtku, leta 1948 pa se je poročila s kmečkim sinom z Gomilkega. Najprej sta živela v Podčetrtku, nato v Ločici na Polzeli. V tem času se je Terezija zaposlila v tovarni nogavic na Polzeli. V zakonu so se jima rodili štirje otroci, eden je žal takoj preminil. Preostali trije so še danes del Terezijinega življenja, obogatili so ji ga tudi s sedmimi vnuki in šestimi pravnuki. Vsi trije imajo še vedno skrb za mamo. Tereziji največ pomenijo njihovi obiski, z radostjo v očeh opisuje prav vsakega izmed otrok, vnukov in pravnukov.

Ob visokem jubileju ji iskreno čestitamo, predvsem pa ji želimo, da jo zdravje spremlja tudi v prihodnje.



Terezija je županu podarila ročno izdelan prtček.

..... Olga Hočevar

V DROBTINICI 2015 SMO SKUPAJ ZBRALI 4.447,72 EVRA!

Vsoboto dopoldne so naši prostovoljci ter mentorji in osnovnošolci krožkov Mladi člani Rdečega križa na osmih lokacijah pred trgovskimi centri v zameno za prostovoljne prispevke mimoidočim ponujali kruh, pekovske in ostale domače izdelke. Stojnice so bile lepo urejene in zato še bolj vabljive, ljudem, ki so vstopali v trgovine pa ni bilo težko v zabojnik darovati nekaj evrov. Osem stojnic smo postavili pred Mercatorjevimi trgovinami v Levcu, Žani Žalec, Prebold, Šempeter, pred Tuševimi trgovinami na Polzeli, Vranskem in v Petrovčah (Bala) ter pred Jagrom v Braslovčah.

Donatorji so prispevali več kot 450 kilogramov kruha. Lepo se zahvaljujemo Mercatorju, pekarni Fijavž iz Šempetra, Pekarni Pocajt iz Grč, pekarni Fortesa iz Polzele, Trgovini Rotar iz Polzele, Trgovini Suzana Bukovnik iz Šempetra, Kmetiji Flis iz Šempetra, Kmetiji Turnšek, Cizej, Vačun iz Polzele, Kmetiji Juhart iz Orle vasi, Veri Ožir iz Podvina, Mariji Trobina iz Orove vasi in Romani Tuhtar iz Pariželj.

Pred polzelskim Tušem so prostovoljci zbrali 802,25 evra. Sredstva bo Krajevna organizacija Rdečega križa Polzela v dogovoru z OŠ Polzela namenila plačilu kosil socialno šibkejšim otrokom.

HVALA vsem in vsakemu posebej za prispevke.

.....Olga Hočevar



Prostovoljci med sobotno akcijo

Iz medgeneracijskega centra

OKTOBRA SMO PRIČELI Z NORDIJSKO HOJO

V medgeneracijskem centru smo poleg redne tedenske telovadbe »Okrepimo hrbtenico«, zeliščarske delavnice in druženj ob igranju šaha oktobra začeli izvajati tudi nordijsko hojo. Ker je nordijska hoja ena izmed najučinkovitejših in varnih telesnih dejavnosti in idealna oblika rekreacije, ki je preprosta, prijetna in primerna za vse starostne skupine, bomo vadbo nadaljevali tudi novembra. Vse, kar potrebujete, je veliko dobre volje in zraven palice za nordijsko hojo. **Lepo vabljeni, da se nam pridružite na redni vadbi nordijske hoje. Novembra se dobivamo vsako sredo ob 10. uri v parku Šenek.** Vadba traja uro in pol.

Vabljeni pa tudi na predavanje »Kako ohraniti ravnovesje in ostati zdrav?«.

Živimo v času izjemnih možnosti in ponudb na eni strani ter obremenitev, dvomov in stisk na drugi. Kako ohraniti mir v sebi in zadovoljstvo, kje poiskati podporo in pomoč, ko ne zmoremo več? Z vami se bo pogovarjala **Nuša Konec Juričič**, zdravnica in specialistka javnega zdravja z Nacionalnega inštituta za javno zdravje, območne enote Celje, ki na inštitutu vodi aktivnosti za krepitev duševnega zdravja. Na podlagi izkušenj iz svoje delovne prakse bo govorila o pomenu obvladovanja negativnega stresa za naše zdravje in izpostavila nekaj načinov, kako ohraniti notranje ravnovesje ter zadovoljstvo v življenju ob številnih izzivih, ki smo jim danes izpostavljeni.



Počitek med hojo

Predavanje bomo izvedli v četrtek, 12. novembra 2015, ob 17. uri in ga namenjamo vsem – ženskam in moškim, bolj ali manj mladim, različnih poklicev in zanimanj.

.....Marjana Šmajš

BI ŽELELI IMETI SVOJ VRTIČEK NA POLZELI?

Vrtičkarstvo je samooskrbna dejavnost, katere glavni namen je pridelovanje vrtnin za lastne potrebe in potrebe širše družine.

Občina Polzela razpolaga z zemljiščem v velikosti 1600 m² (lokacija na Polzeli), primernim za ureditev vrtičkov za občane. Zemljišče bi občina uredila v več manjših enot in jih odala v najem občanom, in sicer z namenom samooskrbe z naravno pridelano zelenjavo.

Preden pa Občina Polzela pristopi k ureditvi vrtičkov, želi slišati še vaše mnenje oziroma zanimanje, zato vse občanke in občane, ki bi obdelovali svoj vrtiček, prosimo, da to sporočite na telefonsko številko 03/703 32 00 (Mija Satler) ali na elektronski naslov obcina.polzela@polzela.si do 9. 11. 2015.

.....Občinska uprava

IZPOLNITE PRILOŽENO ANKETO

Dragi bralci, v tej številki Polzelana je vložena anketa, s katero želimo člani uredništva od vas pridobiti informacije o vašem zadovoljstvu z vsebino ter kakovostjo glasila in vaše predloge za razvoj našega glasila - Polzelana.

Zato vas prosimo, da izpolnjeno anketo vrnete na naš naslov ali v občinski nabiralnik, **najpozneje do 9. novembra 2015.**

Priložena je tudi kuverta s plačano poštnino.

.....Uredništvo

FESTIVAL ZA TRETJE ŽIVLJENJSKO OBDOBJE

V Cankarjevem domu v Ljubljani je letos potekal že petnajsti Festival za tretje življenjsko obdobje, ki je edinstvena prireditev za starejše v Sloveniji in največja tovrstna prireditev v Evropi. Je prostor povezovanja, izmenjave idej in ustvarjanja, posvečen aktivnemu staranju, izboljšanju kakovosti življenja starejših in uresničevanju solidarnosti med generacijami. Festival smo si letos na dan odprtja, v torek, 29. septembra, ogledali v sklopu Medgeneracijskega centra Polzela in Medgeneracijskega društva Mozaik generacij.

V Ljubljano smo se zjutraj po polovični ceni odpeljali z vlakom, nato se peš sprehodili do Cankarjevega doma, kjer je že mrgolelo obiskovalcev. V nabito polni Levstikov dvorani smo se udeležili slovesnosti ob odprtju, ki je ob bogatem kulturnem programu in slavnostnih govorinikih minila v zelo enotnem duhu. Vsi so poudarjali solidarnost, povezovanje in medgeneracijsko sodelovanje. Po proslavi smo si skupaj ogledali še pestro ponudbo različnih ustvarjalcev in nastope pevskih in folklornih skupin. Popoldne smo se rahlo utrujeni in polnih lepих vtisov z vlakom odpeljali domov.

Iz občinske knjižnice

KAKO SO NEKOČ ŽIVELI NA OBMOČJU DANAŠNJE OBČINE POLZELA

V ponedeljek, 19. vinotoka, je bilo na gradu Komenda na Polzeli prijetno toplo. Grela je bližina obiskovalcev, ki so do zadnjega kotička napolnili atrij gradu. Grela so spomini in grele so zgodbe, ki so bile zbrane v sklopu projekta Kako so nekoč živeli na območju današnje Občine Polzela.

Pred letom dni je dozorela ideja, katere pobudnik je bil župan Občine Polzela Jože Kužnik, da bi začeli zbirati spomine na življenje, kot je bilo nekoč. K sodelovanju je povabil Medobčinsko splošno knjižnico Žalec in Zavod za kulturo, turizem in šport Polzela. Glavni izvajalki in koordinatorici sta bili Karmen Kreže, vodja domoznanskega oddelka v Medobčinski splošni knjižnici Žalec, in Lidija Praprotnik, strokovna sodelavka na Zavodu za kulturo, turizem in šport Polzela. V veliko pomoč sta jima bili Olga Hočvar in Jana Kasesnik, z veseljem pa so pomagali vsi, ki sta jih nagovorili. 33 pripovedovalcev je podarilo 40 zgodb. Prav vse so objavljene na spletnih straneh Občine Polzela, Medobčinske splošne knjižnice Žalec in ZKTŠ Polzela. Delčki zgodb z zanimivim slikovnim materialom in z zvočnimi posnetki so predstavljeni na razstavi, ki bo na ogled do 6. novembra v avli gradu Komenda.

V kulturnem programu ob odprtju razstave, ki ga je povezovala direktorica knjižnice Jolanda Železnik, je sodelovala glasbena skupina Minerali, katere začetki segajo v leto 1967. Župan Občine Polzela Jože Kužnik se je s simboličnimi darili zahvalil vsem, ki so prispevali zgodbe, in vsem, ki so kakorkoli pomagali pri projektu, ki nima konca.

Če so bili prvi začetki zbiranja zgodb precej negotovi in tipajoči, se zdaj občani Občine Polzela z navdušenjem javljajo in sporočajo, kaj še imajo povedati. Vse zgodbe bodo posnete, skrbno zapisane in sproti objavljene na spletnih portalih, med drugim tudi na portalu Kamra. Zagotovo pa bo nekoč primeren čas tudi za izid teh zgodb v tiskani obliki.

Ob projektu Kako so nekoč živeli na območju današnje Občine Polzela je bil predstavljen tudi katalog razglednic Občina Polzela skozi čas, ki je nastal letos poleti. Izdali sta ga Občina Polzela in Medobčinska splošna knjižnica Žalec, v njem pa je predstavljen delček razgledniškega bogastva iz bogate zbirke, ki jo hrani domoznanski oddelek knjižnice.

Zgodovina smo ljudje in ljudje smo zgodovina.

Pomembno je vedeti, kdo smo, od kod prihajamo, kaj so počeli naši predniki ... Zaradi tega vas vabimo, da vaše zgodbe delite z nami, saj so vse te informacije neprecenljivo bogastvo za nas in za vse, ki prihajajo za nami. To je bogata dota, ki se z leti plemeniti.



Delegacija s Polzela

..... Marjana Šmajš



Koordinatorici projekta Karmen Kreže in Lidija Praprotnik z direktorico knjižnice Jolando Železnik



Sproščen klepet z enim izmed pripovedovalcev - Jožefom Pfeiferjem - Pepijem

V Občini Polzela se njenega pomena zavedamo, zato smo tako skrbni zbiratelji, hranitelji in posredniki zgodb, ki so včasih resne in trpke, kdaj drugič pa hudomušne in šegave.

Vse pa zelo dragocene. Vaše zgodbe nam lahko posredujete na naslov: zktš-polzela@polzela.si, ali pa se oglasite osebno v prostorih Zavoda na gradu Komenda.

..... Jolanda Železnik

Iz Upravne enote Žalec

KDO JE VOZNIK ZAČETNIK IN KAKŠNI SO POGOJI ZA PRIDOBITEV STATUSA VOZNIKA ZAČETNIKA

Zakon o voznikih določa, da je voznik začetnik vsak voznik motornega vozila do dopolnjenega 21. leta starosti in voznik motornega vozila v obdobju dveh let od prve pridobitve vozniškega dovoljenja za vožnjo motornih vozil, ne glede na to, ali je bilo pridobljeno v Republiki Sloveniji ali v tujini. Prav tako je voznik začetnik tudi voznik motornega vozila v obdobju dveh let od prve pridobitve vozniškega dovoljenja za vožnjo motornih vozil kategorije A2 ali A ali B, čeprav ima že vozniško dovoljenje za vožnjo motornih vozil kategorij AM, A1, B1, F ali G več kot dve leti.

Na katerikoli upravni enoti v Republiki Sloveniji (ni krajevne pristojnosti) bomo vozniku začetniku izdali vozniško dovoljenje na podlagi njegove vloge, ki jo mora podpisati sam pred uradno osebo, in v nadaljevanju predloženih prilog in pogojev:

- telesno in duševno zmožen voziti vozilo, kar dokaže z veljavnim zdravniškim spričevalom (spričevalo mora izdati dispanzer oz. center medicine dela, prometa in športa, ki ima koncesije za tovrstne zdravniške preglede),
- opravljen vozniški izpit pred pristojno izpitno komisijo (teoretični in praktični del), kar bo upravna enota pridobila iz uradnih evidenc po uradni dolžnosti,
- če bo priložil ustrezno fotografijo velikosti 35 x 45 mm v črno-beli ali barvni tehniki, ki kaže njegovo pravo podobo in ni retuširana (uporaba digitalnih fotografij bo mogoča, ko bo vzpostavljena tehnično-tehnološka možnost),
- če je dopolnil predpisano starost za vožnjo vozil (odvisno od kategorije vozil, npr. B-kategorija 18 let, A1-kategorija 16 let ...).

Voznik začetnik bo ob izdaji vozniškega dovoljenja imel skupne stroške v višini 21,41 evra, kar vključuje upravno takso v višini 18,14 evra in obrazec vozniškega dovoljenja v višini 3,27 evra.

Vozniško dovoljenje bomo na upravni enoti izdali upravičencu s statusom voznika začetnika z veljavnostjo do dopolnjenega 21. leta starosti oz. za dobo dveh let po prvi pridobitvi vozniškega dovoljenja (če je oseba vozniško dovoljenje pridobila npr. pri 22 letih, je voznik začetnik prvi dve leti od pridobitve, če pa je oseba pridobila vozniško dovoljenje pri 18 letih, je voznik začetnik do dopolnjenega 21. leta starosti).

Voznik začetnik, ki ima v Sloveniji prebivališče in je v Sloveniji opravil vozniški izpit in pridobil vozniško dovoljenje za vožnjo motornih vozil kategorije A2 ali A ali B, mora opraviti program dodatnega usposabljanja voznikov začetnikov. Ta program mora opraviti tudi imetnik vozniškega dovoljenja, ki je pridobil slovensko vozniško dovoljenje za vožnjo motornih vozil kategorije A ali B na podlagi veljavnega vozniškega dovoljenja, izdanega v tujini, če je od izdaje tega vozniškega dovoljenja minilo manj kot leto dni, in v državi, kjer je pridobil vozniško dovoljenje, ni opravil programa za voznika začetnika.

Na upravni enoti vozniku začetniku hkrati ob izdaji vozniškega do-

voljenja izdamo tudi karton voznika začetnika za spremljanje dodatnega usposabljanja. Nanj izvajalci programa potrjujejo opravljene obveznosti. Program dodatnega usposabljanja voznikov začetnikov določa Pravilnik o programih dodatnega usposabljanja voznikov in programu usposabljanja izvajalcev programa. Vsebuje vadbo varne vožnje ter skupinsko delavnico o varnosti cestnega prometa in psihosocialnih odnosih med udeleženci cestnega prometa. Seznam organizacij, ki izvajajo program dodatnega usposabljanja, najdete na spletni strani <http://www.avp-rs.si/seznami-in-kontakti/seznam-izvajalcev-s-podrocja-voznikov/>.

Voznik začetnik lahko program dodatnega usposabljanja opravi po najmanj štirih mesecih od izdaje vozniškega dovoljenja, vendar najpozneje do izteka statusa voznika začetnika. Stroške programa dodatnega usposabljanja za voznika začetnika plača udeleženec sam.

Vozniško dovoljenje bomo vozniku začetniku podaljšali na upravni enoti, ko bo ta opravil program prej navedenega dodatnega usposabljanja, pri čemer bo moral predložiti staro vozniško dovoljenje, potrjen karton voznika začetnika, v primeru zdravstvenih omejitev veljavno zdravniško spričevalo, novo fotografijo velikosti 35 x 45 mm in plačilo upravne takse ter obrazca v višini 7,81 evra.

Izpostavljamo, da lahko na upravni enoti vozniku začetniku največ enkrat podaljšamo veljavnost vozniškega dovoljenja za obdobje, potrebno za izpolnitev predpisanih obveznosti, vendar ne več kot za eno leto. Če predpisanih obveznosti tudi v tem roku ne izpolni, mu bomo na upravni enoti izdali novo vozniško dovoljenje le, če ponovno opravi vozniški izpit. V tem primeru ponovno postane voznik začetnik.

Hkrati bi voznike začetnike radi opozorili, da se prenehanje veljavnosti vozniškega dovoljenja izreče vozniku začetniku, če v času statusa voznika začetnika doseže ali preseže sedem kazenskih točk, kot tudi v primeru, da ima v organizmu alkohol. Tovrstni vozniki namreč v cestnem prometu ne smejo imeti nič alkohola v krvi oz. izdihanem zraku.

Za dodatne informacije smo vam na voljo na telefonski številki 03/713 51 20, lahko pa nam pišete tudi na elektronski naslov ue.zalec@gov.si.

..... Simona Stanter



šola vožnje
VERDEV



PE Ločica ob Savinji
 Ob Savinji 9, Polzela
PE Celje
 Ljubljanska c. 10, Celje

- šola vožnje za vse kategorije
 - zagotovljen uspeh
 - najsodobnejši vozni park
 - visoka usposobljenost učiteljev vožnje in predavateljev
 - čas in kraj začetka ure vožnje po dogovoru
 - brezplačne konzultacije teorije
 - možnost opravljanja praktičnega dela vozniškega izpita na treh izpitnih centrih (CELJE, VELENJE, TRBOVLJE)

Vojko Verdev s.p., Rimska cesta 120, 3311 Šempeter v Savinjski dolini

040 479 306
solavoznje.verdev@gmail.com
www.solavoznje-verdev.si

30% POPUST NA TEČAJ CPP
 Kupon velja do vključno 1.3.2016,
 kuponi se med seboj ne seštevajo

Iz Centra za socialno delo Žalec

INFORMACIJE GLEDE UVELJAVLJANJA PRAVIC DO OTROŠKEGA DODATKA IN ZNIŽANEGA PLAČILA VRTCA

Spremembe, ki so nastale v preteklosti, izzovejo veliko vprašanj v zvezi z uveljavljanjem pravic do otroškega dodatka in znižanja plačila vrtca.

Pravica do otroškega dodatka se uveljavlja v 30 dneh po rojstvu otroka in se prizna z mesecem otrokovega rojstva. Če se uveljavlja po tem roku, se prizna s prvim dnem naslednjega meseca po vložitvi zahtevka. Pravica do otroškega dodatka se prizna za dobo največ enega leta. Pravica preneha s prvim dnem naslednjega meseca, ko niso več izpolnjeni pogoji. Novo vlogo za priznanje pravice do otroškega dodatka je treba vložiti v mesecu, v katerem se izteče pravica do otroškega dodatka, kar je razvidno iz izreka odločbe o pravici do otroškega dodatka.

Znižano plačilo vrtca lahko uveljavljajo starši za otroke, ki so vključeni v javni vrtec, zasebni vrtec s koncesijo ter zasebni vrtec, ki je financiran iz občinskega proračuna. Staršem pripada pravica do znižanega plačila vrtca od prvega dne naslednjega meseca po vložitvi vloge, od 1. septembra 2014 dalje pa se podeli za obdobje enega leta, in ne tako, kot je veljalo do zdaj, za koledarsko leto. Če med upravičenostjo do pravice pride do spremembe dejstev in okoliščin, ki vplivajo na priznanje pravice, CSD o pravici odloči na novo. Zavezanca za plačilo vrtca lahko vidijo obdobje veljavnosti pravice iz odločbe centra za socialno delo, mesečnega plačilnega naloga, ki jim ga izda vrtec, prav tako pa lahko preverijo podatke na spletni strani https://emdds.gov.si/iscsd2_vppjs/.

.....Mojca Bahč

Iz Doma upokojencev Polzela

DAN ODPRTIH VRAT V DOMU UPOKOJENCEV

30. septembra Dom upokojencev Polzela tradicionalno odpre svoja vrata za vse, ki si želijo поблиže pogledati življenje pri nas. V dopoldanskem času so si lahko stanovalci in obiskovalci ogledali kulturni program. Nastopil je domski pevski zbor Šeneški glas, ki ga vodi Breda Kralj, za glasbeno spremljavo pa skrbi Mojca Florjančič. Z dvema igrata je nastopila tudi dramska skupina Trema, ki jo vodi Gizela Podpečan. Ob tej priložnosti smo si lahko skupaj premierno ogledali reklamni spot, ki so ga aprila snemali v domu in v katerem so nastopili tudi naši stanovalci. Tudi v popoldanskih urah smo ponovili dopoldanski kulturni program za svojce stanovalcev, povabljeni in druge iz lokalnega okolja. Pridružili so se jim še učenci glasbene šole Risto Savin Žalec, ki so dogajanje prijetno popestrili. Oba programa, ki sta se zaokrožila s klepetom ob čajanki, je povezovala delovna terapevtka Petra Kos. Zbrane je pozdravila direktorica doma Eva Lenko, predsednica Društva upokojencev Polzela Gertruda Terčak in predstavnik Občine Žalec Robert Čehovin.



Nastop učencev Glasbene šole Risto Savin Žalec

Letošnja novost je dan odprtih vrat tudi za svojce zaposlenih, ki je bil na isti dan. To je eden izmed projektov, ki si ga je zadalo vodstvo doma, ob prejetju osnovnega certifikata Družini prijazno podjetje. Zbrane sta pozdravili direktorica Eva Lenko in koordinatorka certifikata Družini

prijazno podjetje Špela Jerman. Svojci zaposlenih so se odzvali v lepem številu. Z zanimanjem so si ogledali dom in poklepetali.

.....Nevenka Šalamon

16. maja 1990 je Slovenija sprejela ukaz, da morajo občinski štabi Teritorialne obrambe oddati orožje pod nadzor JLA. Občinski štab TO Žalec, tega ukaza ni spoštoval in je zadržal orožje v centralnem skladišču TO Žalec, do 20. novembra 1990. Letos mineva 25 let od odločitve Občinskega štaba TO Žalec, da se orožje, ki je bilo skladiščeno v centralnem skladišču, zaradi varnosti premesti v tajna skladišča. Devet družin z območja Spodnje Savinjske doline, ki so prostovoljno sprejele in varovale to orožje, so pokazale veliko hrabrost, saj so vedele kakšne so lahko posledice tega dejanja.

Občina Polzela vabi na

PROSLAVO POSVEČENO SLOVENSKIM DRUŽINAM

ob 25 letnici ne oddaje orožja JLA,

ki bo v petek, 20. novembra ob 19. uri v Kulturnem domu na Polzeli.

Slavnostni govornik bo predsednik Območnega združenja Zveze veteranov vojne za Slovenijo Spodnje Savinjske doline Adi Vidmajer.

V programu bodo sodelovali: Pripadniki garde Slovenske vojske, Praporščaki, KGD Cecilija, Vokalna skupina DRAŽ.

Prireditev bo povezovala Urška Jeršič.

Vljudno vabljeni!



»NAŠA EDINA POT JE POT VRHUNSKOSTI V VSEH FAZAH«

Intervju s Petrom Čvanom



Peter Čvan s svojimi izdelki

Domačija Grčin iz Podvina ima dolgo tradicijo, saj so bili že v času avstro-ogrskega cesarstva poznani po predelavi sadja za tolkec in jabolk za ozimnico. Ta tolkec so pili v Savinjski dolini kot zdravo in poživljajočo pijačo ter zelo dobro alternativo pivu, jabolka pa so romala po vsem cesarstvu – od Dunaja, Pariza, pa vse do Egipta.

Ideja o predelavi sadja v sadne sokove je začela rasti okrog leta 1990, ko so jo s pomočjo mlajše generacije tudi uresničili. Danes z »Družino Jabolčnik«, ki predstavlja izbrano kolekcijo visokokakovostnih in biološko polnovrednih jabolčnih sokov iz najboljšega sadja, prejema najprestižnejše nagrade.

Kateri je bil tisti ključni moment, da ste se dokončno odločili za prevzem vodenja domačije?

Ne vodim domačije v celoti, samo sadjarski del in seveda predelavo v Premium sokove Grčin, ki postajajo vse bolj uveljavljeni tako doma kot v tujini.

Dolgoletna tradicija in ime domačije Grčin verjetno nista bila dovolj za današnje uspešno delo. Kako trnova je bila pravzaprav vaša pot?

Začel sem seveda, ko sem namesto nadaljevanja akademske poti v tujini, čez lužo, izbral, da bi rad ponudil svetu nekaj zelo vrednega – vrhunsko lokalno hrano. Veliko sem namreč potoval in poskusil marsikatero vrhunsko kulinariko ter se ob tem naučil, da je to, kar nam raste pred očmi, absolutno vrhunsko. Tudi naše sokove so letos v Londonu uvrstili med nagrade oz. zvezde great taste. Restavracije imajo vrhunskost, ocenjeno z Michelinovimi zvezdicami, v živilstvu oz. prehrani pa je zvezda great taste toliko, kot je za restavracije Michelinova zvezdica, nekateri so poimenovali naš dosežek za oskarja!

Katere spremembe, novosti oziroma izboljšave ste od takrat uvedli?

Starejša generacija na naši domačiji je bila spretna in podjetna, saj so poleg kamnoloma, s katerega peskom je bila narejena stara cesta

Celje–Ljubljana, izvažali jabolka na cesarske dvore Dunaja, Pariza, celo do Egipta ... In to so bili veliki škornji, v katere sem stopil, in izziv, saj smo mlajši preusmerili nepretrgano, več kot stoletno tradicijo v sokove, in manj v konzumno sadje ter seveda jabolčnik ali po domače tolkec, ki je bil tiste čase zelo razširjena pijača. Tako da smo v zadnjih 20 letih (že iz mojih študentskih let) posodobili predelovalni obrat z moderno tehnologijo, kar pa je najbolj pomembno. Predelavo smo razvili do takšne perfekcije, da minimalno posegamo v sokove, saj je naš cilj biološko polnovreden izdelek. Tehnologije, ki smo jo mi želeli, na trgu praktično ni, zato smo jo s skupino strokovnjakov razvili sami.

Ste v to investirali lastna sredstva ali ste jih od kod pridobili?

Menimo, da se širimo čim bolj organsko, sami lahko imamo toliko povpraševanja, da bi nas preveč hitra rast lahko peljala po nepravi poti, zato smo si omejili rast, ker je naša edina pot pot vrhunskosti v vseh fazah – od vrhunskega sadja, tehnologije in priprave sokov do embalaže, zato prisegamo na steklo. Povpraševanja iz tujine je samo za steklo, kar nas močno veseli, saj iz tega zaznavamo močne trende v smeri večje ozaveščenosti ljudi o kakovostni hrani, za katero pa se po svetu začnejo vse večja »dirka«.

Na koliko časa in kako obnavljate sadno drevje oziroma sadovnjak?

Letos bomo deloma obnovili oz. dosadili stare sorte, ker nam je žled uničil več kot 23 »stoletnikov« (sto let starih sadnih dreves) in nas močno prizadel. Obnavljamo v smeri starih, odpornih sort in seveda pripravljamo terene za nove nasade, tudi nove nasade aronije, novejših odpornih sort, saj je kombinacija starejših in novejših sort pravi kulinarični presežek.

Koliko odpada nastaja pri stiskanju jabolk in kaj z njim storite po stiskanju?

Odpad je odvisen od tipa soka. Če sokove filtriramo s pomočjo alg diatomej, je odpad seveda malce večji. Tropine po stiskanju pa so primerne samo za prehrano živali, za kis jih ne uporabljamo, jih pa odvažajo sosednje kmetije za posladek živalim.

Kako ste zadovoljni s prodajo na slovenskem trgu? Ali želite tržni delež povečati?

Prodaja raste, sploh pa v zadnjem obdobju, ko smo postali po izboru časnika *Financ* naj podjetniška ideja v kmetijstvu z velikim potencialom rasti. Dobili smo več velikih zlatih in zlatih medalj na ocenjevanju *Agra* 2015, seveda pa je krona vsega najprestižnejša nagrada na svetu v prehrani za naše sokove avgusta letos v Londonu: zvezda *great taste*. Do zdaj smo edini slovenski proizvajalec hrane s tako prestižno nagrado.

Prejeli ste kar nekaj pomembnih domačih in mednarodnih nagrad. Kako pa je z vašim prodorom na tuje trge? Kako nameravate zagotoviti zadostno količino izdelkov glede na povpraševanje?

Z določenimi partnerji se dogovarjamo o organski rasti, ki bo spremljala naše kapacitete in sposobnosti, da ohranjamo vrhunskost, in vsi to razumejo, zato se usmerjamo samo v najprestižnejše hotele, blagovnice in restavracije na svetu. Z mladim in prodornim podjetnikom snujeva sokove z zlatom za najprestižnejše kotičke sveta, kar ste v medijih morda zasledili. Zadostna količina bo seveda z novimi nasadi, seveda pa pozivamo ljudi, naj začnejo razmišljati o saditvi sadnih dreves, jagodičevja ipd., da se morda pa le kaj izplača, če človek malo tvega, se trudi – na koncu pride tudi nagrada za ves trud, mar ne?

Svet je velik, vrhunske hrane pa iz dneva v dan manj ... In če se mi tega ne zavedamo, pa se zavedajo marsikje po svetu.

Omenili ste, da del jabolk kupite od lokalnih proizvajalcev. Kolikšen del predstavljajo doma pridelana jabolka in kolikšen delež kupite pri drugih proizvajalcih?

Odkupujemo od naših stalnih partnerjev, delež odkupa je neke uravnovežen med našim lastnim sadjem in odkupljenim.

Ali imate v prihodnosti namen razširiti svojo ponudbo z drugimi jabolčnimi izdelki (suho sadje, jabolčna čežana ...)?

V te segmente se za zdaj ne spuščamo, trenutno moramo razviti in dopolniti našo družino sokov, kaj pa bo prinesla prihodnost, bomo videli.

Kakšne cilje ste si postavili za naslednjih pet let?

Dane obljube in dogovore predvsem z domačimi partnerji in slovenskimi trgovci ter seveda zadostiti vsaj določenemu povpraševanju, ki prihaja iz tujine. Pred nekaj dnevi smo imeli zelo zanimive sestanke predvsem za tuje trge, ravno te dni se sestajamo s skupino ljudi, ki jih zanimajo naši sokovi in tudi druga vrhunska hrana v Sloveniji, zato še enkrat pozivam ljudi, naj začno ustvarjati. In če bomo ustvarjali ter se potem znali tudi povezati in si malo več zaupati, uspeh ne bo izostal. Premalo razmišljamo o tem, kaj bo, če kmetijstva ne bo več v Sloveniji – potem tudi turizma ne bo. Tudi na sprehode v naravi ne bomo radi hodili, če ne bo nikogar, da bi urejal krajino, komunalne službe tega ne bodo nikoli počele in ne počno nikjer na svetu. Pridelava hrane je strateškega pomena, česar pa se bomo zavedali tudi ob vse večjih migracijah prebivalstva zaradi vojn, političnih razmer, a tudi migracij zaradi podnebnih sprememb in podobno.

Ste bili kdaj blizu temu, da bi poslovno idejo opustili, in kaj vas je prepričalo, da tega niste storili?

Veste, vedno so križi in težave, toda kdo jih pa nima? Seveda je kdaj kakšna noč prebedena zaradi različnih zapletov v tehnološkem procesu, ko drugi spijo in so kakšna nakladanja ponoči in podobno ... Toda to je sestavni del življenja, mar ne?

Če sem zdrav in lahko ustvarjam, grem samo naprej. Potem tudi ni težave, ki je tako ali drugače ne rešim.

.....Manuela Mlakar

GZS O PRORAČUNU 2016-2017: NE POŠTEN NE KOREKTEN!

Pri predlogu proračunov za leti 2016 in 2017 opozarjamo na:

- ohranjanje neravnotežij pri bremenih,
- tveganja zaradi napovedane visoke rasti, na podlagi napovedi
- Umarja,
- nevarnost, da bo prišlo ob dosedanjih še do dodatnega obremenjevanja.

Proračun je tvegan, ker sloni na nadpovprečno visoki rasti, ki jo napoveduje Umar v primerjavi z drugimi analitičnimi ustanovami. Naša ocena rasti niti približno ni tako optimistična.

Proračun ni razvojno naravnan, ker bistveno zmanjšuje sredstva, namenjena za investicije.

Proračun je izkrivljen, če ne upošteva napovedanega cestninskega centa, kar je dodatno obremenjevanje prebivalstva in gospodarstva in nov paradavek, namesto da bi denar za investicije našli v rednih prilivih. Ob tem smo priče visokim oscilacijam sredstev za investicije iz leta v leto. Zato predlagamo uvedbo zlatega investicijskega pravila, to je približno enakega zneska javnih sredstev za investicije v petletnem drsnem planu, po avstrijskem vzoru.

Proračun ni ne pošten ne korekten, ker se je masa plač v javnem sektorju od leta 2008, torej pred krizo, do 2014 povečala za 9 odstotkov, v zasebnem sektorju pa ob skoraj 70.000 izgubljenih delovnih mestih zgolj za 2,7 odstotka, pa se kljub temu še naprej obremenjuje gospodarstvo in s tem vse zaposlene v njem, hkrati pa se deli še več za plače v javnem sektorju, namesto da bi se denar za to našel iz odprave anomalij pri plačah in pri organiziranosti delov javnega sektorja. Samo zadnja informacija: iz poročila Mednarodnega denarnega sklada je razvidno, da se je število študentov v visokem šolstvu od leta 2000 do 2012 povečalo za 7 odstotkov, osebje pa več kot podvojilo.

Proračun ne omogoča resnega davčnega prestrukturiranja. Po naših ocenah je tehtna razbremenitev dela težko dosegljiva le z drugačno prerazporeditvijo drugih davčnih stopenj, ampak bi morali to vnaprej upoštevati tudi pri javni porabi, ki bi morala biti nižja, da bi takšno nujno razbremenitev omogočila.

Vladni cilj bi moral biti več delovnih mest v zasebnem gospodarstvu. S takšnim proračunom in dodatnimi obremenitvami podjetij (redefinicija minimalne plače s socialnim avtogolom in socialno perverzijo, upravičena uvedba davčnih blagajn, a brez nižjih davčnih stopenj, cestninski cent, požrta obljuba o le začasno zvišanem DDV ...) bo prostora bo za razbremenitev gospodarstva in s tem za nov razvojni zagon ter nova delovna mesta še manj kot doslej. Pozor: letos imamo le 4.000 delovno aktivnih več kot lani! Kljub gospodarski rasti.

Kako bomo v prihodnje financirali pokojnine, zdravstvo, socialo ipd., če bomo vodili proračunsko politiko, ki ne omogoča gospodarstvu, družbi in državi, da si nabere nekaj razvojne maščobe? Leta 2008 smo imeli le 8 mrd evrov dolga, letos ga bo okoli 31 mrd evrov. In še ga povečujemo. Takrat smo učinke krize blažili z zadolževanjem. Ob naslednji krizi te maščobe ne bomo imeli več. Država pa se še naprej ne razdolžuje. Gospodarstvo z vsemi svojimi delavci, ki imajo v povprečju še vedno bistveno nižje plače, je na drugi strani storilo pri razdolževanju velik korak naprej. Čas je, da to domačo nalogo opravi tudi politika! Ne pa, da hrani nerealne apetite, čeprav je slovenski BDP na prebivalca še vedno za odstotkov nižji kot pred krizo.

Prikaz Umarja o možnih scenarij rasti po našem prepričanju ni dovolj objektivni, ker temelji zgolj na njegovi predvideni rasti ali celo višji, ni pa nobenega bolj pesimističnega scenarija.

.....Vir: GZS - Poslovni tednik

EVROPSKI IN SLOVENSKE INDUSTRIJSKE PREPOROD – ZAKAJ JE POTREBEN

Evropska komisija je lani članice opozorila, da prepoznajo velik pomen industrije za kreiranje delovnih mest in gospodarsko rast. Objavila je dokument: Za evropsko industrijsko renesanso. Obenem se v vodilnih razvitih državah ključni poznavalci – lastniki podjetij, menedžerji in strokovnjaki – intenzivno ukvarjajo z vprašanjem industrije prihodnosti. V Nemčiji je ta razprava znana pod terminom Industrija 4.0, v ZDA pa kot Koalicija voditeljev za pametno industrijo. Na Gospodarski zbornici Slovenije (GZS) opažamo, da je v Sloveniji veliko pomanjkanje razprave o razvoju domače industrije, čeprav industrija in z njo povezane dejavnosti največ prispevajo k slovenskemu izvozu. Prav izvoz pa nas vleče iz krize. Zato v Sloveniji ni aktualno zgolj vprašanje, kakšna bo industrija prihodnosti. Aktualno je tudi vprašanje, kako zagotoviti ustrezne pogoje za industrijski preporod. Ne gre zgolj za tehnološki razvoj, temveč tudi za oblikovanje prijaznejšega širšega poslovnega okolja, od davčnega, administrativnega do razvojnega in izobraževalnega. Projekt doseganja ciljev industrijskega preporoda v Sloveniji smo na GZS poimenovali Slovenija 5.0.

Predsednik GZS Marjan Mačkošek je uvodoma dejal, da če bi danes sešeli vse družbe, ki so izšle iz nekdanje Iskre ali nekdanjih Slovenskih železarn, bi hitro ugotovili, da so te danes poslovno in tržno skupaj bistveno močnejše kot nekdanja Iskra in nekdanje železarne. Motor rasti je izvoz, glavnino izvoza pa ustvarijo podjetja iz predelovalnih dejavnosti, skupaj s svojimi partnerji. Slovenija torej že doživlja industrijski preporod. Žal pa to ne bo dovolj, da bo slovenska gospodarska rast, ki temelji na izvozu, še naprej takšna kot zadnji dve leti. Ni aktualno zgolj vprašanje, kakšna bo industrija prihodnosti. Aktualno je tudi vprašanje, kako zagotoviti ustrezne pogoje za nadaljnji industrijski preporod. Na GZS smo projekt, povezan z industrijskim preporodom, poimenovali Slovenija 5.0. Mačkošek je še izpostavil, da danes na globalni ravni tekmujejo države, in ne več posamezne družbe. Meni, da je v Sloveniji še vedno dovolj kritične mase razuma, ki bo v Manifestu industrijske politike prepoznala njegovo dolgoročnost in neodvisnost od tega, katera politična opcija je na oblasti. Vlado in vse ključne odločevalce v Sloveniji je pozval, naj vzamejo predloge tistih, ki so se najbolj odzvali na krizo in ki najbolj poznajo globalne trge, za svoje in jih vsi skupaj v Sloveniji korak za korakom, a hitro, končno začnemo tudi uresničevati.

Evropska komisarka za notranji trg, industrijo in podjetništvo **Elżbieta Bieńkowska** je izpostavila pomen prihodnosti in nadaljnje konkurenčnosti industrije, ki predstavlja motor evropskega gospodarstva. Dotaknila se je Junckerjevega naložbenega načrta ter spregovorila o nujnosti odprtega in integriranega pristopa do industrije. Potrebno je manj ovir, več integracije in več priložnosti. Industriji in podjetjem je treba omogočiti, da se modernizirajo in inovirajo. Treba je tudi oblikovati čim bolj prijazno zakonodajno okolje, ki bo opogumljalo podjetja k rasti in ne bo prinašalo nepotrebnih dodatnih obremenitev za podjetja in gospodarstvo. Kot je povedala, naj bi bila naslednji teden sprejeta Strategija enotnega trga, ki naj bi omogočila izkoriščanje celotnega potenciala enotnega trga. Če želimo v Evropi resnično uspeti, moramo imeti zelo odprt pristop, ki opogumlja podjetja in poenostavlja poslovno okolje. Vsi moramo sodelovati in biti ambiciozni na evropski, nacionalni in lokalni ravni. Biti moramo partnerji in vzdrževati dialog, je dodala. Minister za gospodarski razvoj in tehnologijo **Zdravko Počivalšek** je v imenu predsednika vlade dr. Mira Cerarja dejal, da spodbudna gospodarska rast Slovenije kaže, da država ubira pravo pot proti izhodu iz krize. Na tej poti ima posluš za gospodarstvo in ga bo imela tudi v prihodnje. Številne predloge ukrepov, ki so bili lani oblikovani na Vrhu slovenskega gospodarstva, so pri oblikovanju vladnih ukrepov upoštevali. Seveda pa obstajajo še številni izzivi. Vlada ostaja trdna v svoji nameri, da zagotovi boljše možnosti za nastajanje, rast in razvoj podjetij, da

vzpostavi stabilnejše in bolj predvidljivo poslovno okolje, konsolidira javne finance ter tako vpliva tudi na večjo konkurenčnost gospodarstva. **Letošnji 10. Vrh slovenskega gospodarstva po njegovem prepričanju ob pravem času opozarja na pomanjkanje razprave o razvoju domače industrije.** Kakšna bo slovenska industrijska prihodnost, je sicer odvisno tudi od zunanjih globalnih dejavnikov in sprememb, vendar bomo ključni akterji zagotavljanja industrijske prihodnosti Slovenije mi sami. Vlada bo še naprej sprejemala ukrepe, pa tudi strukturne reforme, ki bodo pripomogli k ustvarjanju novih delovnih mest in izboljševali konkurenčnost gospodarstva. Slovenska podjetja pa bodo morala biti še naprej inovativna, odprta, fleksibilna ter konstantno v iskanju novih, okolju prijaznih in naprednejših rešitev.

Na treh okroglih mizah, ki so sledile, so gospodarstveniki v interakciji s predstavniki politike opredelili skupaj 12 prednostnih ukrepov, za katere so menili, da so pomembni, realno izvedljivi v kratkem roku enega do dveh let in čim bolj konkretni.

12 ključnih ukrepov za industrijski preporod

- Štipendijska politika
- Izobraževanje kadrov na vseh ravneh, skladno s potrebami delodajalcev
- Prenos znanja iz akademske sfere v gospodarstvo
- Digitalizacija industrije
- Pametno usmerjanje razvojnih sredstev (industrija, aktivna v vlogi oblikovanja vsebin razpisov)
- Okrepljena vloga slovenske diplomacije in okrepitev ponudbe SID-banke
- Racionalizacija obdavčitve stroškov dela – stroški dela naj se s postopnim zmanjševanjem v mandatu te vlade izenačijo s povprečjem višjegrajskih držav (nekaj % na leto). Ne pričakujemo, da bomo imeli najbolj liberalen sistem, temveč tak sistem, kot velja za konkurenco.
- Davčne olajšave za razvoj in raziskave, osnovna sredstva naj se ohranijo na isti ravni!
- Okoljske in energetske dajatve naj se s postopnim zmanjševanjem v mandatu te vlade izenačijo s povprečjem višjegrajskih držav (10% na leto).
- Vse na enem mestu – tako pri prostorski zakonodaji kot pri privabljanju domačih in tujih investorjev
- Večja prožnost trga dela za gospodarstvo, še zlasti pa za javni sektor
- Spremeniti delovanje javne uprave: sprememba vrednot javnih uslužbencev (usposabljanje), nadzor nad izvajanjem upravnih postopkov, osebna odgovornost javnih uslužbencev, večja povezanost javnih uslužbencev z gospodarstvom, vse s ciljem višje dodane vrednosti v gospodarstvu, in s tem v celotni družbi. Generalni direktor GZS Samo Hribar Milič je 10. Vrh slovenskega gospodarstva sklenil s besedami, da je namen Manifesta industrijske politike sprožiti spremembe v družbi. Zaveda se, da »nam ne bo uspelo vse čez noč. Čez nekaj let bomo še vedno ponavljali, da so dajatve ali neke druge administrativne ovire previsoke v primerjavi s konkurenco.« Današnja razprava je pokazala, da se v gospodarstvu zavedamo, da moramo večji del domače naloge, da svoje delovanje naravnamo na frekvenco najboljših in najbolj odličnih, opraviti sami v podjetjih. Vendar bo Slovenija dolgoročno konkurenčna in stabilna le, če bomo imeli tudi družbene reforme, ki bodo to omogočile. Naloga Manifesta industrijske politike, strateške skupine Slovenija 5.0 in GZS je, da bomo delovali v tej smeri.

..... Vir: GZS – Poslovni tednik št. 37/15



PREDNOST JE TREBA DATI SLOVENSKIM IZDELKOM

Na sadjarski razstavi v Andražu so se zbrali številni gostje in strokovnjaki s področja sadjarstva ter razpravljali o problematiki te panoge in kmetijstva v Sloveniji na splošno.

Po koncu uradnega dela odprtja razstave smo nekaj besed spregovorili tudi z gostoma, predsednikom Državnega sveta RS Mitjo Bervarjem in predsednikom Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije ter državnim svetnikom Cvetkom Zupančičem.



Utrinek s sadjarske razstave

Oba sta se strinjala, da je razstava sadja, kot smo jo lahko videli v Andražu, pomembna za promocijo slovenskih izdelkov. Mitja Bervar je izpostavil, da takšne razstave dajejo velik potencial tudi kmetijstvu na splošno, in prav to je tisto, kar je treba po Sloveniji vse bolj širiti. Zato so se tudi pogovarjali, da bi takšno razstavo imeli v parlamentu, saj je potrebno, da tako Slovenke in Slovenci kot tudi politiki dojamajo, zakaj je treba kupovati slovensko hrano in kakšni sta v tem primeru kakovost ter prednost. Cvetko Zupančič je menil, da je ravno razstava v Andražu živ primer tega, kaj bi si nekdo želel in zakaj je pripravljen plačati tudi nekoliko več. V nasprotju z jabolki, ki jih vsa svetleča in enaka, da že vzbujajo sum, kako je to mogoče doseči, vidimo v trgovskih centrih, pa so razstavljeni jabolka takšna, da se ti kar nasmiha, in zagotovo so ljudje za takšna pripravljeni odšteti kakšen cent več.



Predsednik KGZ Slovenije Cvetko Zupančič

O pomoči in podpori države sadjarjem je Cvetko Zupančič dejal, da trenutno nobena panoga v Sloveniji ni dovolj podprta, ker govorimo o izjemno nizkih cenah zaradi viškov. Podpirati je treba predvsem promocijo, prodajo, ozaveščanje in pridelavo zdravih, doma pridelanih domačih sort. V preteklosti je bilo sadjarstvo v Sloveniji panoga, ki je dajala določen dohodek, vendar je predvsem zaradi lanskoletnega embarga Rusije, ki je bila velik porabnik sadja v Evropi, zapadlo v še večjo krizo. Najprej je

treba prepoznati kakovost, seveda pa to tudi spraviti na trg, kajti potrošnik želi prav to in ga je treba ozvesti v večji meri, da bo to prepoznal. KGZ je v prvi vrsti zastopnik. Strokovne službe znotraj zbornice delajo preko zavodov, strokovnjakov, specialistov za sadjarstvo in kmetijskih svetovalcev v smeri večje pridelave, ki je bolj kakovostna in boljša, pridelave avtohtonih sort, prav tako se zavzemajo za kmečke turizme, prodajo na domu in tržnicah in podobno. Sam bi si sicer želel, da bi bila država sposobna razširiti programe in nameniti več denarja za usposabljanja, prodajo in promocije ter ozaveščanje ljudi in kmetov o tem, kako pripraviti izdelke in iskati trg, vendar vsega tega ta trenutek še ni. V tej smeri sicer nekaj delajo zadružništvo in večja podjetja, ki se ukvarjajo s sadjarstvom, ki po svojih poteh prodajajo sadje za izvoz.



Predsednik DS Slovenije Mitja Bervar otvoril razstavo

Mitja Bervar je dodal, da je ponudba v Sloveniji po kvantiteti pridelkov tako majhna in razpršena, da ko na svetovnem trgu dobi resno ponudbo, tega preprosto ne zna ali ne zmore realizirati. Ravno tukaj bi morala država z zbornico najti skupno pot, ki bi omogočala prodor na trg s količinami, ki jih premoremo. Prav tako pa bi bilo treba takšno razmišljanje vključiti nazaj v šole – skozi tehnični, sadjarski ali gospodinjinski pouk, čebelarke delavnice, podobno kot v času poučevanja Miloša Mihaela Levstika, ko je bil odnos mladine vpet v izobraževanje, da bi mladi začeli razmišljati o trajnostnem načinu razvoja, o katerem zdaj veliko govorimo, vendar ga premalo čutimo ali pa ga premalo znamo vključiti v življenje vsakega dne. Tudi Cvetko Zupančič je opozoril, da se je pred dvesto, tristo leti sadjarstvo poučevalo v šoli, kar je doseglo razcvet predvsem z Marijo Terezijo. V Sloveniji so tedaj namreč bili težki pogoji kmetovanja in revščina, sadjarstvo pa je bilo tista panoga, s katero so se lahko ukvarjali tudi v težkih pogojih, na strminah in zahtevnih terenih. Omogočalo jim je določen dohodek, predvsem pa so težili k sortam, ki niso bile zahtevne, pri katerih je bilo malo gnojenja in vzdrževanja, pa so kljub temu dajale sad – to je bilo suho sadje, jabolčnik ali celo žganje. Tudi v današnjem času so nekatere družine v tiski, vendar se revščini ne bomo izognili vse do takrat, dokler se ne bomo spomnili znanj, ki so jih imeli naši predniki, sami pa jih nimamo. Vedno se je treba vračati nazaj h koreninam, ki ti dajo osnovo za preživetje.

Prav tako je župan Občine Polzela Jože Kužnik izpostavil velik pomen razstave ter gojenja starih vrst jablan, kar utrjuje našo identiteto in je največ, kar lahko na tem področju zapustimo našim zanamcem. Zato na Občini resno razmišljajo o tradicionalni prireditvi na temo sadjarstva, v soorganizaciji s KD Andraž. Poleg tega je bila podana tudi že ideja o vzpostavitvi t.i. sadjarskega parka v Andražu.

.....Manuela Mlakar

TRAVNIŠKI NASADI SO NAJBOGATEJŠA NARAVNA LEKARNA ZDRAVJA

Slovenija je geografsko in klimatsko pestra dežela. Vse njene regije so bolj ali manj razgibane in s primerno nadmorsko višino za gojenje raznolikega sadja. Zato ni naključje, da ima pridelava raznovrstnega sadja tudi na območju današnje Občine Polzela večstoletno tradicijo. Za travniške nasade obstaja več poimenovanj: senožetni, visokodebelni ali ekstenzivni sadovnjaki. Kar v naravi pomeni, da so žlahtna sadna drevesa vseh sadnih vrst cepljena na podlago sejanec in zato potrebujejo več bivanjskega prostora, saj dosežejo zelo velike višine, najmanj 10–30 m. Zato so ta sadna drevesa posajena mnogo bolj narazen (10 x 10 m in več ...) kot v manjših sadnih vrtovih, kjer sadje raste na šibkejših vegetativnih podlagah, ki pa običajno potrebujejo oporo ob drevesu skozi vse rodno obdobje. Visokodebelna drevesa travniških nasadov so mnogo bolj odporna proti boleznim in škodljivcem in lažje preživijo negativne vplive neugodnih vremenskih razmer. Zaradi globokih in razvejanih korenin visokodebelna drevesa učinkovito zadržujejo erozijo tal in preprečujejo pojav manjših plazov na kmetijskih površinah. Sadeži iz travniških nasadov so zelo okusni in zdravi. Najbolj zdrav vir čiste energije za človeka so zlasti jabolka iz visokodebelnih dreves, pestrih oblik, barv in okusov, primerna za uživanje vse leto, za vse socialne skupine občanov (ženske, moški, otroci, mladostniki, starostniki ...).

Zaradi drugačne organiziranosti kmetijske pridelave in tudi sadjarjenja v zadnjih tridesetih letih smo v Sloveniji izgubili skupno najmanj 15.000 ha travniških nasadov, bogate sadjarske kulturne dediščine naših vrlih prednikov. Podobna ocena velja tudi za Občino Polzela, zato bi bilo prav, da ohranimo, kar je še uporabnega ostalo. Danes je po ocenah JSKS pri KGZS v Sloveniji v kmetijski rabi še dobrih 6000 ha travniških nasadov, z gostoto od 50 do 200 dreves na hektar. Sadje iz travniških nasadov se na kmetijah in drugih družinskih gospodarstvih običajno uporablja za domačo svežo preskrbo in največ za predelavo. Ti nasadi so bogat vir zdrave energije za človeka in živali! In na to smo popolnoma pozabili.

Travniških nasadov ne smemo obravnavati le kot del kulturne krajine, ki povezuje urbana naselja s prometnimi potmi in drugimi obdelanimi kmetijskimi zemljišči, gozdovi, rekami, jezeri in morjem. Zaradi geografskega položaja Občine Polzela in strukture prebivalstva ter posejavanja kmetijskih površin bi lahko občani v svojih urbanih projektih mnogo bolj celostno izkoristili kulturno dediščino prednikov, na katero opominjajo le še redka visokodebelna sadna drevesa (lokalna prodaja sadja, postavitve učnega sadovnjaka, zasaditev sadnih drevoredov, sprehajalnih in učnih poti ...). Travniški nasadi v Občini Polzela bi morali postati naravna kulisa za trajnostni razvoj turizma in zdrav življenjski slog domačinov in obiskovalcev.

Police velike množice trgovskih centrov so večino kupcev uspele privabiti z živili v vabljivih embalažah po zelo nizkih cenah tudi v najbolj zakotnih vaseh na Slovenskem. Tudi v Občini Polzela. Strategija agresivnih trgovcev »ceneje ne gre« je slovenskega kmeta in pridelovalca izrinila že z mnogih polic. Premalo slovenskih potrošnikov se zaveda, da mora slovenski kmet s pridelki tudi preživeti in se razvijati. Tak pristop globalnih trgovcev pa slovenskim kmetovalcem v prihodnje ne bo dal preživetja, in še manj razvoja. Zato kmetijci ugotavljamo, da je nastopil čas, da sami malo bolj agresivno kot do zdaj poskrbimo za svoje lokalne police na naših kmetijah ter na stojnicah mestnih in vaških trgov.



Svetovalka KGZ Slovenije mag. Zlatka Gutman

Naše potrošnike moramo ves čas organizirano in pošteno ozaveščati, da kakovostna hrana ne more biti enako poceni kot manj kakovostna. In da bi bilo zanje zelo koristno in zdravo uživanje pretežno sveže hrane, brez nepotrebne dodelave z raznimi dodatki za okus, strukturo in barvo živila, pretežno iz okolja, kjer živijo in službujejo.

In prav z domačo ponudbo sadja je to mogoče narediti v vseh regijah Slovenije. Tudi v Občini Polzela! Travniški nasadi so skupaj s sodobnimi tržnimi nasadi zadnje generacije enkratna priložnost, da »ozdravimo« Slovence, ne glede na spol in starost ter socialni status, nezdravih navad prehranjevanja. Želimo si pozitivnih učinkov promocije lokalno pridelane hrane in seveda sadja. Najboljša promocija za redno uživanje domačega sadja pa sta vzgoja in izobraževanje vseh socialnih skupin, najbolj otrok, o zdravi prehrani. Zato sadjarji ne smemo popustiti pri zahtevah za javna naročila sadja za vrtce, šole, bolnišnice, domove za ostarele in domače gostince, ki so v lokalno pridelanem sadju prepoznali višjo kakovost. Dnevni obrok vsakega izmed nas mora vsebovati vsaj tri sveže sadeže na dan. Sveže pa pomeni, da je sadje zraslo v neposredni bližini našega domovanja oziroma v Sloveniji.

Zato JSKS pri KGZS Zavod Maribor skupaj z Zavodom Celje ves čas z aktivnimi lokalnimi sadjarskimi in drugimi društvi skrbi tudi za izobraževanje ljubiteljev pridelave domačega sadja. Tudi v prihodnje želimo lastnike teh sadovnjakov uspešno prepričevati in izobraziti, da bi sadjarsko pridelavo v Občini Polzela ohranili, in če je le mogoče, propadle sadovnjake tudi obnovili.

Travniški nasadi tudi v vaši Občini Polzela v teh dneh ponujajo svoj rekordno bogat pridelek okusnih in zdravih jabolk ter drugega sadja. Pojdite pomagat sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem pospraviti letošnjo letino. Zdaj je več kot primeren čas za tovrstno rekreacijo in izobraževanje. Vaši otroci in vnuki vam bodo nekoč hvaležni, da ste jih naučili zdravega prehranjevanja in življenja ter sobivanja z okoljem. Travniški nasadi so najbogatejša naravna lekarna zdravja. Jabolka iz visokodebelnih dreves pa so najboljše vsestransko zdravilo za vse letne čase.

.....Zlatka Gutman, KGZS

OPRAVILA V NARAVI MESECA NOVEMBRA (LISTOPAD)

V SADOVNJAKU IN VINOGRADU

Obrezujemo in čistimo sadno drevje. Poškodovana debela obrežemo in premažemo s cepilno smolo. Če zemlja ni zamrznjena, gnojimo s hlevskim gnojem, fosfornimi in kalijevimi gnojili ali s sadjarsko mešanico. Če je vreme primerno in zemlja ne zmrzuje, sadimo sadno drevje. Poravnavamo in vežemo nagnjena drevesa. Na Primorskem v prvi polovici meseca obiramo še zadnje kakije in kivije.

V ZELENJAVNEM VRTU

Pospravimo še zadnje pridelke, pobereemo repo, peso, zeleno, rdeče zelje, ohrovt, endivijo in radič štrucar. Nadaljujemo s sajenjem česna, zimskega čebulčka in sadik spomladanske čebule. Ob morju se na prosto sejejo špinaca, rdeča redkvice, motovilec in grah. Redno škropimo proti boleznim kapusnic in solatnic. Upoštevajmo čas, ki je potreben za razpad škropiva v neškodljivo snov.

NA POLJU

Nadaljujemo s setvijo pšenice in ječmena. Po setvi je priporočljivo valjanje in zatiranje plevelov s herbicidi. Pred izbiro herbicidov se posvetujemo s strokovno službo. Pobirati je treba še zadnje peso in repo.

V KLETI

Še naprej nadzorujemo vrenje mošta. Ko se vretje konča, ga čim prej pretočimo. Tako se odstrani usedlina, ki bi sicer začela gniti in bi tako pokvarila vino. Pri pretoku se vino ustrezno žvepla. V predelih z zmerno klimo je na trtah še grozdje za t. i. zimsko trgateg. Prvič, ko temperatura pade pod 0 °C, ga je treba potrgati, sicer izgubi pravo vrednost.

Iskrice za listopad:

- Razsipaj svoje cvetje, kamorkoli greš, kajti nikoli več ne boš šel po isti poti.
- Pogum življenje krajša, previdnost pa ga daljša.
- Kdor med deli z medvedom, dobi manjši delež.
- Klemen zaklene, Katarina grušta, Andrej vse s snegom pokrije.

Vir: Kmetijski nasveti

.....Ferdinand Glavnik



UNIFOREST

PRODAJALNA



snežna freza MTD ME 66

704⁹⁰ €

REDNA CENA: 1007,11 €
motor MTD SnowThorX 80, 4-takt OHV
277 cm³ 7,5 KS, širina 66 cm, elektro
zagon, prestave 6 naprej/2 nazaj



snežna freza MCCULLOCH ST 76 EP

1.574⁹⁹ €

motor B&S 1450 Snow series, 306 cm³
7,6 KS, širina 76 cm, elektro zagon,
prestave 6 naprej/2 nazaj



motorna žaga Jonsered CS 225S

690⁰⁰ €

REDNA CENA: 767,00 €
59,8 cm³, 3,1 kW
(4,2 KS), 18"/45 cm,
5,6 kg



+ DARILLO

brezrokavnik Jonsered

PESTRA IN UGODNA PONUDBA GOZDARSKE OPREME!

PAN TIM d.o.o. | Industrijska cona Latkova vas 81d, 3312 Prebold
T: 03 777 14 23 | M: 051 665 566 | E: trgovina@uniforest.si | www.uniforest.si
DELOVNI ČAS: ponedeljek-petek: 7.00–17.00, sobota: 7.00–12.00

Fotografije so simbolne.



Medobčinska splošna knjižnica Žalec
(Alkanova 9a, 3310 Žalec | 03 718 12 50 | skaz@mozaiak.si)
Občinska knjižnica Polzela



Spoštovani,

vabimo vas na **dopoldanske čajanke s knjigo**,
ki bodo vsak četrtek ob 9.00 uri
v prostorih male dvorane Kulturnega doma na Polzeli
(bivša knjižnica)

Brali bomo in se pogovarjali o prebranem.
Pogovor bosta usmerjali Julijana Veber
in Rozina Vybihal.

Na prvem druženju, ki bo 5. novembra, vam bomo predstavili program pogovorov in nekatere podrobnosti.



Vesililo nas bo, če nam boste predstavili vašo najljubšo knjigo ali tisto, ki ste jo nazadnje brali in bi jo radi priporočili drugim ter svoje vtise in občutja delili z nami.

V pričakovanju novih druženj, ki bodo brezplačna, a bogata, vas prisrčno pozdravljamo.



ZNOVA SMO TEKLI

V soboto, 26. 9. 2015, smo se učenci skupaj z učitelji in nekaterimi starši ob 8.20 zbrali na igrišču za šolo. Naš dan, tako kot lani poimenovan Šport Špas, se je začel z nagovorom gospe ravnateljice Bernardke Sopčič, sledilo je ogrevanje z gospo Naniko Cvikl. Nato smo se učenci po razredih odpravili po različnih dejavnostih in na tek.

Učenci od prvega do tretjega razreda so tekli od 8.45 do 9.45. Nato so si prvošolci ogledali gasilski dom, obiskali Kino-loško društvo Pluton in razstavo malih živali ter si ogledali stojnice. Drugi razredi so prav tako obiskali enake dejavnosti kot prvi, le da v malo drugačnem vrstnem redu. Tretješolci pa so obiskali razstavo malih živali in gob, se sprehodili do razstave Čebelarkega društva Polzela in si ogledali stojnice.

Ker so učenci od četrtega do šestega razreda tekli od 9.45 do 10.45, so se četrtošolci pred tekom odpravili na likovno delavnico. Po teku so si ogledali predstavitev Kinološkega društva Polzela in si ogledali stojnice. Peti razred si je pred tekom ogledal razstavo gob in malih živali, po teku pa so obiskali likovno delavnico ter stojnice. Šestošolci so si ogledali predstavitev tabornikov in na koncu obiskali stojnice.

Učenci tretjega triletja pa smo tekli na koncu, in sicer od 10.45 do 11.45. Sedmošolci so obiskali razstavo čebelarjev in gobarjev, vmes so

se ustavili tudi pri tabornikih. Osmošolci so obiskali delavnice z zvočno kopeljo, prve pomoči ter se spoznali s taborniki in PGD Ločica. Učenci devetih razredov pa smo obiskali delavnico prve pomoči, poslušali predstavitev PGD Ločica in se umirili pri delavnici Tajane Vrbnjak z zvočno kopeljo.

Ko smo svojo tisočmetrsko progo odtekli vsi učenci, je sledila podelitev priznanj najboljšim trem fantom in dekletom iz vsake generacije. V prvih razredih sta si prvo mesto priborila Živa Verdev in Urh Turnšek, drugo mesto je pripadlo Neji Jankovič in Lanu Petroviču, tretje mesto pa sta si priborila Zara Ledinšek in Klemen Jezernik. V drugih razredih sta zmagala Ula Trauner in Vid Krajnc, na POŠ Andraž pa sta zmagala Patricija Krk in Nejc Cehner. Drugo mesto sta si pritekla Nuša Bohak in Nejc Lanišnik. Tretje mesto je pripadlo Manci Pirec in Alenu Terčaku. V tretjem razredu sta prvo mesto osvojila Katarina Bašnec in Rožle Žerdoner, drugo mesto sta si delila Lina Golihleb in Svit Tanjšek. Na tretji stopnički pa sta stala Tjaš Luka Glavnik in Lana Turnšek. Med četrtošolci sta si zmago delila Robin Lokar in Nik Zabukovnik, drugo mesto sta osvojila Eva Satler in Tevž Trobina, na tretjem sta bila Tinkara Skok in Tian Marsel. V petem razredu sta na prvi stopnički stala Živa Avžner in Mirza Šljivar, drugo mesto sta si delila Rima Posedel in Klemen Kovač, tretje mesto pa sta si priborila

Elma Kovačič in Žan Ožir. V sedmem razredu je prvo mesto pripadlo Niki Hlupič in Tilnu Bezjaku, na drugi stopnički sta stala Urška Poje in Filip Pižorn, tretje mesto sta zasedla Sara Jug in David Kopše. V osmem razredu sta slavila Katja Banko in Luka Stožir, na zmagovalnem odru pa so stali tudi Maša Meklav, Bono Kralj Kos, Iza Robavs in Lenart Kužnik. V devetih razredih sta na najvišji stopnički stala Nika Šenica in Alen Bobičanec, drugo mesto je pripadlo Juliji Atlešek in Jakobu Hauptmanu, tretje mesto pa sta osvojila Nika Šalamon in Blaž Zatler.

Naša šola se je tudi letos pridružila projektu Tek podnebne solidarnosti. Namen tega teka je, da ljudje tečejo v solidarnosti do ljudi v Afriki, ki so jih prizadele posledice globalnih podnebnih sprememb. S tekom gradimo kroge solidarnosti okrog našega planeta. V preteklih letih so ljudje v sklopu tega projekta pretekli že štirikratni obseg naše Zemlje. Na sobotnem športnem dnevu smo učenci skupaj z učitelji pretekli 401 km. Udeleženci teka po hmeljski poti pa kar 876 km, torej smo skupaj pretekli 1277 km.

Na športnem dnevu nas je z obiskom počastila tudi ekipa oddaje Žogarije z RTV Slovenija, ki je posnela naš športni dan.

Športni dan smo končali ob 12.40 in se kljub temu, da nam je čez dan na obrazih pristalo nekaj dežnih kapelj, domov odpravili z nasmeškom na obrazu.



Uvodno razgibavanje



Pripravljene ... tri, štiri, zdaj!



Tek proti cilju



Likovne delavnice



Predstavitev čebelarjev



Slovesna podelitev priznanj

ŠKRATOV POHOD NA GORO OLJKO

Vsoboto, 19. 9. 2015, smo izvedli tradicionalni Škratov pohod na Goro Oljko. Otroci s starši in vzgojiteljicami Vrtca Polzela in podružnice Andraž smo se odpravili na lov za zverjascem. Ob poti smo srečali škrate, ki so nam zastavljali različne gibalne naloge. Ob prihodu na vrh smo plesali, si ogledali lutkovno predstavo, sestavljali sestavljanke, spoznali različne vrste gob v sodelovanju z gobarji s Polzele ter se za konec posladkali s kolicami, palačinkami in krompirjem. Polni vtisov se že veselimo naslednjega Škratovega pohoda.



Veselo navkreber



Končno na vrhu!

.....Anija Kokot in Nataša Pančur Posedel

TEDEN OTROKA LETOS POD GESLOM »NEKAJ TI MORAM POVEDATI«

Za vsakogar mora obstajati nekdo,
ki ga razume in posluša,
ko mu je zmrznjena duša
in mu je v srcu slabo.

.....Andrej Rozman

Letos se je naš najljubši teden v letu – **TEDEN OTROKA** – začel 5. in je potekal vse tja do 9. oktobra. Poleg dobre malice po izbiri nas, učencev, nam je nasmeš na obraz privabilo veliko sijajnih stvari, ki smo jih delali, poslušali, gledali ali pa ustvarjali.

V ponedeljek, 5. 10., je potekal **NARAVOSLOVNI DAN** z naslovom »TO SEM JAZ. VERJAMEM VASE.«

Prvošolci so skupaj s sedmošolci spoznavali ekovrt in zelišča. Pozneje je sledila čajanka.



Osmošolci so skupaj z drugošolci spoznavali, kaj v šolskem življenju je prav in kaj ni, in sicer skozi dramsko igro.

Nekateri drugošolci so s šestošolci in gospo Alenko Tacol izvedli delavnico na temo »To sem jaz«, nato pa z učiteljico Naniko Cvikel zaplesali v ritmu kavbojske polke.



Tretješolci so s petošolci zapeli Pesem o prijateljstvu z gospo Mijo Novak.



Nato so se sprehodili do Šeneka, kjer so spoznavali drevesa.



Četrtošolci so z devetošolci in gospo **Alenko Tacol** izvedli delavnico na temo »To sem jaz«, v nadaljevanju pa poustvarjali in se udeležili še delavnice »Žoga me uboga« z gospo Lotti Blatnik.



Po celem dnevu so sledila zaključna poročanja skupin v veliki športni dvorani. Za konec je spregovorila naša gostja, gospa Alenka Tacol.



V torek, 6. 10., smo se z nasmehom do ušes odpravili na **POHODE IN EKSKURZIJE**.

Učenci od 1. do 3. razreda so šli na pohode v bližnjo okolico.



Šestošolci so se odpravili na Gorenjsko, kjer so obiskali tudi sotesko Vintgar.



Sedmošolci smo se odpeljali v obpanonske pokrajine. Ustavili smo se tudi na Dominkovi domačiji.



Osmošolci so se podali na Dolenjsko.

Obiskali so tudi geometrično središče Slovenije.

Devetošolci so odšli proti morju. Ustavili so se tudi v Škocjanskih jamah in Pomorskem muzeju v Piranu.

V sredo, 7. 10., je potekal **TEHNIŠKI DAN** na temo **PROMET** za učence od 1. do 3. razreda.



V četrtek, 8. 10., smo za vse učence naše šole pripravili **KULTURNI DAN »TO SEM JAZ. VERJAMEM V ASE.«**

Ogledali smo si gledališke predstave v izvedbi Društva za boljši svet iz Maribora.

Za učence od 4. do 9. razreda smo pripravili posebne delavnice o komunikaciji.



Likovno smo poustvarjali in se mladostno gibali.



Da se vezi pletejo tudi med človekom in živaljo, so izvedli četrto- in petošolci, ki so se odpravili na domačijo Zupanc v Založe.

Starejši učenci smo poslušali predavanje g. Janeza Pravdiča o nasilju. Razgibali smo se tudi z učiteljicama Lotti Blatnik in Naniko Cvikel.

Za konec, torej v petek, 9. 10., so naši prvošolci **OBISKALI OBČINSKO KNJIŽNICO POLZELA**.

..... Nuša Žerjav, 7. razred



Dogajalo se je ...

TABORJENJE MLADINE PGD POLZELA

Gasilci PGD Polzela se zavedamo, da je biti gasilec »častno dejanje«, ki ga je treba ohranjati. Zato k temu dejanju spodbujamo tudi mlade, ki se vključujejo v PGD Polzela. Kot že kar nekaj let nazaj, smo tudi letos pripravili petdnevno taborjenje za naš gasilski podmladek, in sicer od 17. do 21. avgusta 2015. Ker je bilo poletje zelo vroče, smo se letos odločili za taborjenje na morju, in sicer v Seči pri Portorožu, v Centru šolskih in obšolskih dejavnosti Burja. Ko smo prispeli na Primorsko, smo si najprej ogledali Gasilsko brigado Koper, in sicer njen kratek film, ki je prikazoval zgodovino in večje intervencije ter opisoval zaposlene. Ogledali smo si sprejemno sobo, njihov gasilski vozni park in opremo. Tretji dan tabora nam je vreme malo ponagajalo in smo večji del časa preživeli na igrišču in v jedilnici ter mali športni sobi centra. Igrali smo se razne družabne igre in igre z žogo. Ker smo imeli s sabo vedrovke, smo opravljali tudi razne gasilske veščine, se malo pozabavali in dan je minil, kot bi mignil. Ker nam je bila sreča naklonjena, smo četrty dan spet imeli lepo vreme, tako smo odšli v Piran z ladjico, vožnja je bila mirna in zelo zanimiva. V Piranu smo si ogledali cerkev svetega Jurija, jedro Pirana in Tartinijev trg ter odšli do stojnic, kjer so si otroci lahko kupili spominke za domov. Zadnji dan smo spakirali stvari, odšli še malo na plažo in še zadnjič skočili v vodo ter proti večeru utrujeni, a polni najlepših vtisov in spominov odšli proti domu. Nekaterim je bil



Mladi gasilci na Obali

najljubši prosti čas ob igranju družabnih iger, drugim kopanje, spet tretjim Gasilska brigada Koper ali vožnja z ladjico.

..... Sara Guček

GASILSKO TEKMOVANJE ZA POKAL OBČINE POLZELA

Vnedeljo, 6. septembra 2015, je Prostovoljno gasilsko društvo Polzela pripravilo že tradicionalno gasilsko tekmovanje za pokal Občine Polzela. Hkrati je bilo to tudi zadnje, sedmo tekmovanje v članski ligi Gasilske zveze Žalec. Tekmovanja se je udeležilo skupno 22 ekip. Tekmovalo se je v konkurenci članov in članic A ter članov in članic B, in sicer v vaji z motorno brizgalno ter z vajo razvrščanja.

Najboljša mesta so si tokrat razdelili takole: članice A: 1. mesto PGD Drešinja vas, 2. mesto PGD Andraž nad Polzelo, 3. mesto PGD Parižlje–Topovlje. Člani A: 1. mesto PGD Dobrovlje, 2. mesto PGD Kapla–Pondor, 3. mesto PGD Andraž nad Polzelo. Članice B: 1. mesto PGD Braslovče, 2. mesto PGD Kapla–Pondor. Člani B: 1. mesto PGD Braslovče, 2. mesto PGD Levec, 3. mesto PGD Polzela.

Končni rezultati članske lige po sedmih tekmah: članice A: 1. mesto PGD Drešinja vas, 2. mesto PGD Andraž nad Polzelo, 3. mesto PGD Andraž nad Polzelo A1. Člani A: 1. mesto PGD Dobrovlje, 2. mesto PGD Andraž nad Polzelo, 3. mesto PGD Letuš. Članice B: 1. mesto PGD Braslovče. Člani B: 1. mesto PGD Levec, 2. mesto PGD Letuš, 3. mesto PGD Polzela.

.....Sabina Pocajt



Članice PGD Polzela. Stojijo od leve proti desni: Karmen Jurenec, Ana Likeb, Mateja Stražar, Urška Camlek. Spodnja vrsta od leve proti desni: Tamara Kadovič, Dragica Skornšek, Jožica Štahl, Sara Guček, Doris Siter.

RAZSTAVA LIKOVNIH DEL NIKE KRAŠOVEC ŠEPIČ

Vpetek, 11. septembra 2015, se je v organizaciji Društva Dobra ideja na gradu Komenda na ogled postavila razstava likovnih del domačinke Nike Krašovec Šepič. V programu ob slovesnem odprtju so sodelovali glasbena zasedba Sakstet pod umetniškim vodstvom Gašperja Smisla in izrazni plesalki Osnovne šole Polzela pod mentorstvom Nanike Cvikel, pozdravno poslanico pa je poslal tudi blejski župan Janez Fajfar. Nika je namreč svoja otroška in mladostniška leta preživela

najprej na Polzeli, nato v Žalcu, zdaj pa že 14 let s svojo družino živi in ustvarja na Bledu. Sicer diplomirana komunikologinja je v slikarstvu našla nov izziv v življenju. Izobražuje se pri akademski slikarki Nataši Jan Virant, znanje in navdih pa črpa tako iz knjig kot iz obiskov različnih razstav po galerijah ter muzejih doma in po svetu.

..... Pika Pilko

PREDSTAVITEV OBČINE POLZELA NA SEJMU MOS V CELJU

Včetrtek, 10. septembra 2015, je ZKTŠ Polzela v sklopu Regijske destinacijske organizacije »Dežela Celjska« kot vsa leta do zdaj predstavil ponudbo Občine Polzela na 48. mednarodnem obrtnem sejmu v Celju.

Na dnevu, namenjenem predstavitvi Spodnje Savinjske doline, smo se poleg sosednjih občin predstavili tudi s turistično in drugo ponudbo naše občine ter s promocijo aktualnih dogodkov v občini, ki se izvajajo in tržijo prek Zavoda za kulturo, turizem in šport Polzela. Poleg ponudbe tiskovin smo poskrbeli tudi za pokušino proizvodov Kmetije Grčin iz Podvina. Kmetija je letos v Londonu za dva izmed svojih sokov prejela znak odličnosti great taste 2015 in je prva v Sloveniji, ki se lahko ponaša s prejemom te prestižne nagrade. Obiskovalci sejma so imeli možnost degustirati tudi sladkost dobrot iz Gostilnice Malteški hram na Komendi. Sejmski nastop je zagotovo odlična priložnost za predstavitev kraja, kot je Polzela. S svojo bogato ponudbo naravne in kulturne dediščine, turističnih znamenitosti ter z drugo ponudbo prireditev in izdelkov ima namreč potencialno dobra izhodišča za trženje.



Predstavitve Občine Polzela v Celju

.....Klavdija L. Tomažič

AKUSTIČNI KONCERT BO! NA GRADU KOMENDA

Na petkov večer, 11. septembra 2015, se je v navdihujočem ambientu grajskega dvorišča zgodil izjemen akustični koncert za vse glasbene sladokusce in ljubitelje kakovostne slovenske avtorske glasbe in besedil. Glasbeno skupino BO!, sicer mlado, energično, sodobno, simpatično in neprevzetno rockovsko zasedbo, ki pa v akustični izvedbi še bolj poudari vse svoje atribute, sestavljajo fantje iz Savinjske doline: domačin, basist Jurij Žohar, kitarist Robi Kugler, vokalist Boštjan Meh, bobnar Urban Krč in legendarni klaviaturist Davor Klarič. Fantje so izdali že dva albuma: prvenec Dirka za notranji mir (2012) in album Okrogli svetovi (2014). Sodelovali so tudi na kompilacijah Vala 202 Imamo dobro glasbo, v projektu Rokerji pojejo pesnike, pred poletjem pa na povabilo Jureta Longyke tudi v kulturni glasbeni oddaji Izštekani na Valu 202. Koncert je bil izjemno dobro obiskan, obiskovalci pa navdušeni.

.....Pika Pilko



Člani skupine po uspešno izvedenem koncertu

KRIŽEVA NEDELJA NA GORI OLJKI

Gora Oljka je prvič omenjena v 13. stoletju kot Križna gora, in sicer zato, ker je nekoč na mestu, kjer stoji današnja cerkev, stal križ. V letih od 1754 do 1757 so cerkev gradili pod vodstvom malteškega reda. Teren je ponujal možnost, da so pod cerkvijo zgradili še podzemno svetišče. Znamenit je glavni oltar baročnega kiparja Ferdinanda Galla, ki ga je izdelal med letoma 1760 in 1770. Posebnost tega oltarja je, da je sestavljen iz večjih kosov lipovih tramov, iz katerih je Gallo rezbaril ornamente po celotnem oltarnem nastavku. Višek vsega pa je tabernakelj z mizo, okoli katere sedijo apostoli z Jezusom pri zadnji večerji. Pod stropom je velik križ, pod njim je kip Žalostne Matere božje, ob njej pa še kipa sv. Neže in sv. Jošta. Znamenita je tudi slika Fortunata Berganta, na kateri je upodobljen Jezus na Oljski gori, Kristusov krvavi pot v vrtu Getsemani. Po tej sliki tudi ime Gora Oljka.

V nedeljo, 13. septembra 2015, je potekalo v tej podružni romarski cerkvi sv. Križa na Gori Oljki tako imenovano žegnanje, saj je bil naslednji dan praznik povišanja sv. Križa. Mašo je daroval župnik Jože Kovačec, na koru pa je prepeval župnijski mešani pevski zbor. Po maši je bilo pred planinskim domom veliko družabno srečanje, saj je dosedanji upravitelj doma Uroš Možina vsem obiskovalcem delil pečenega vola.

.....Stanko Novak

SREČANJE STAREJŠIH NA POLZELI

Tradicionalno srečanje starejših občanov ob iztekajočih se prireditvah in slovesnostih ob občinskem prazniku je bilo na drugo oktobrsko nedeljo. Najprej je bilo srečanje bolnih in ostarelih v župnijski cerkvi združeno s sveto mašo, ki jo je daroval župnik Jože Kovačec. Med mašo so prejeli bolniško maziljenje vsi, ki so to želeli. Po maši pa je bilo v gostišču Cizej srečanje krajanov in krajanov, ki so bili stari 80 let in več. Srečanja se je udeležil tudi podžupan Občine Polzela Igor Pungartnik, ki je v pozdravnih besedah izrazil zadovoljstvo, da ima možnost srečati se s starejšimi. Zahvalil se je Društvu upokojencev Polzela za organizacijo srečanja in župniku Jožetu Kovačcu za spodbudne besede med mašo.

V imenu organizatorja, Društva upokojencev Polzela, se je predsednica Gertruda Terčak zahvalila Občini Polzela za pomoč pri izvedbi srečanja in zaželela vsem, ki so se odzvali povabilu, prijetno počutje. Da je bilo na srečanju res praznično vzdušje, pa so s svojo ubrano pesmijo poskrbeli člani vokalnega kvarteta Lastovka.

.....Stanko Novak

MLADINSKO DRUŠTVO POLZELA V MLADINSKI MREŽI MAMA



V Mladinskem društvu Polzela smo 17. septembra 2015 organizirali turnir v odbojki na mivki. Želeli smo združiti šport in zabavo ter se tako skupaj sprostiti še zadnjič pred koncem poletja. Zbrali smo se na športnem igrišču v Ločici ob Savinji, prijavilo pa se je kar deset ekip. Prve tri ekipe so za nagrado prejele pokale in simpatične

nagrade, za nami pa je tako še en uspešen projekt. Naše društvo se je namreč odločilo, da odda kandidacijo za članstvo v Mladinski mreži MaMa, kamor pa smo bili v septembru tudi sprejeti. Mreža MaMa je organizacija, ki združuje in zastopa skoraj vse mladinske centre in organizacije po Sloveniji. Članstvo v tej organizaciji je za nas ključnega pomena, saj nam omogoča hitrejšo pot do zastavljenega cilja, to je vzpostavitev mladinskega centra na Polzeli. Prek Mladinske mreže MaMa se bomo lahko lažje spoznavali z drugimi mladinskimi centri in organizacijami ter tako pridobivali dragocene izkušnje, prav tako pa nam ponuja možnost aktivnega sodelovanja pri oblikovanju mladinske politike v regionalnem in nacionalnem prostoru. V Mladinskem društvu Polzela bomo tako še naprej izvajali številne projekte, s katerimi se bomo poskušali čim bolj približati predvsem mladim v naši občini. Veselimo se druženja z vami!



S turnirja v odbojki na mivki

..... Lovro Bezenšek

PETI TABOR LJUBITELJSKIH SLIKARJEV IN FOTOGRAFOV SLOVENIJE NA KOMENDI

V petek, 18. septembra 2015, so bila na ogled postavljena likovna in fotografska dela udeležencev petega tabora ljubiteljskih slikarjev in fotografov Slovenije, ki je potekal prvo julijsko nedeljo na Polzeli. Na odprtju razstave je predsednik Zveze likovnih društev Slovenije Branko Železnik povedal, da je ta projekt v osnovi namenjen vsem ljubiteljem slikanja in fotografranja, tudi tistim, ki sicer iz različnih razlogov niso vključeni v likovna društva in sekcije. Tabor pridobiva svoj pomen in utrjuje svoje mesto v koledarju likovnih prireditev v Sloveniji. To potrjuje tudi dejstvo, da ga je v program sofinanciranja vključil tudi Javni sklad Republike Slovenije za kulturne dejavnosti. Za pomoč pri izvedbi letošnjega tabora se je zahvalil Občini Polzela, Zavodu za kulturo turizem in šport Polzela ter likovni sekciji KUD Polzela za tople sprejem, ogled gradu, pomoč pri organizaciji in izvedbi tabora. Vsem razstavljalcem je izročil priznanje in katalog razstavljenih del. Člani likovne sekcije KUD Polzela pa so se razstavljalcem zahvalili s simboličnim darilom (vrečko, kakršno so uporabljale obiralke hmelja za shranjevanje »balet«, napolnjeno s suhim hmeljem). Ta poklon jim bo spomin na Polzelo, Savinjsko dolino, dolino zelenega zlata. Na odprtju razstave, ki bo na gradu Komenda na ogled do konca septembra, sta pohvalo razstavljalcem in zahvalo ZLDS izrekla podžupan Občine Polzela Igor Pungartnik in predsednik KUD Polzela Marko Slokar. S čudovitim pevskim nastopom sta dogajanje popestrila Ana in Rok Bastl.



Predsednik Zveze likovnih društev Slovenije med podelitvijo priznanja

..... Mojca Korošec

KRVODAJALSKA AKCIJA NA POLZELI

Krvodajalske akcije na Polzeli, ki je bila 21. septembra 2015, se je udeležilo 66 krvodajalcev. Na Območnem združenju Rdečega križa Žalec ugotavljajo, da je tak upad krvodajalcev zaradi zadnjih razmer v Tovarni nogavic Polzela, saj je večina delavcev še vedno doma.

Transfuzijske službe se v zadnjem času posvečajo uravnavanju krvnih zalog. Uravnavanje zalog krvi je kompleksno, zato je potrebno stalno spremljanje in ukrepanje transfuzijske službe. Zaloge krvi niso odvisne samo od krvodajalcev in zbrane krvi, ampak tudi od porabe krvi. Ta je nepredvidljiva tako po potrebnih količinah komponent krvi kot po krvnih skupinah. V primerih prilagajanja večjim potrebam po krvi se poleg rednih krvodajalskih akcij organizirajo še dodatne krvodajalske

akcije. Večkrat si pomagajo z usmerjenim klicanjem krvodajalcev (npr. po manjkajočih krvnih skupinah) in kot skrajni ukrep uporabljajo poziv krvodajalcem v medijih. Za transfuzijsko službo pa težave ne predstavlja samo pomanjkanje krvi, temveč tudi kopičenje zalog, saj imajo komponente krvi določen rok trajanja. V teh primerih ukrepajo tako, da na krvodajalskih akcijah sprejemajo omejeno število krvodajalcev ali krvodajalsko akcijo preložijo. Krvodajalci lahko trenutne potrebe po določenih krvnih skupinah spremljajo na spletni strani <http://www.daruj-kri.si/>.

..... Matjaž Črešnovar

POHOD NA RIBNIŠKO POHORJE

Člani Društva upokojencev Andraž smo se 22. septembra 2015 odpravili na Ribniško Pohorje. Avtomobile smo pustili na Pesniku in nadaljevali po prijetni gozdni poti proti Ribniški koči, kjer smo se okrepčali ter se odpravili mimo spomenika NOB do Ribniškega jezera. V prelepem sončnem in mirnem popoldnevu smo občudovali jezerce,

poraslo s cvetočimi lokvanji, obkroženo z borovim gozdičkom in skrivnostnimi pohorskimi gozdovi. Ta naravni biser, urico hoda od Ribniške kočice, so prizadevni Pohorci približali ljudem, saj so urejene nove in varne dostopne poti ter klopce za oddih in ogleda.

..... Srečko Rajh

SEDEMNAJSTI POHOD PO OBČINI POLZELA

Pohoda se je udeležilo 14 pohodnikov, med njimi dve pohodnici iz Slovenj Gradca. Krenili smo mimo graščine Šenek do domačije Bajht, kjer nas je pričakala gospodinja s pravimi domačimi dobrotami. Po kratkem počitku smo nadaljevali mimo kmetije Potočnik, nato naprej mimo igrišča v Andražu. Pot nas je vodila mimo Grebenška do Rogelška, nato smo se povzpeli na vrh Gore Oljke. Na vrhu je bilo veselo, škratki iz vrtca so imeli pohod in zabavo, gobarji razstavo gob, slikarji so ustvarjali nova slikarska dela. V domu smo se okrepčali. Vodnik poti je nagradil najmlajšo pohodnico, najstarejšega pohodnika in naše goste z malo pozornostjo. Odpočili smo se in nato krenili nazaj proti domu.

..... Beti Mlakar



Člani DU Andraž pri Ribniški koči

TEKMOVANJE UPOKOJENK IN UPOKOJENCEV SPODNJE SAVINJSKE DOLINE ZA POKAL OBČINE POLZELA

25. septembra 2015 je Društvo upokojencev Andraž gostilo športno srečanje – meddruštveno tekmovanje upokojencev Spodnje Savinjske doline, pobratenega društva iz Destrnika in dodatno povabljenih društev iz Šentilja pri Velenju, Škal, Ostrožnega, Celja ter Doma upokojencev Polzela. Tekmovalo je skupno 194 upokojenk in upokojencev iz 16 društev. Tekmovanje za pokal Občine Polzela je potekalo v štirih disciplinah.

Med posamezniki so bili najboljši v kategorijah:

krogi: Marija Lešnik s Ponikve in Ivan Leber iz Liboj, kegljanje: Jožica Potočnik iz Galicije in Jože Jezernik s Ponikve, pikado: Tilka Kreslin iz Andraža in Jože Pavlič iz Žalca, zračna puška: Karolina Ferme iz Vrbja in Jože Pavlič iz Žalca.

Čeprav je deževalo, smo se organizatorji potrudili in izvedli tekmovanje tako, da so lahko vsi udeleženci pokazali svoja znanja in spretnosti. Doseženi so bili naslednji ekipni rezultati: tretje mesto je v skupnem seštevku dosegel DU Žalec s 65 točkami, drugi je bil DU Ponikva s 70 točkami, zmago pa so si s 74 točkami priborile članice in



S podelitve pokalov

člani DU Andraž. Pokale najboljšim je skupaj s predstavniki DU Andraž podelil župan Jože Kužnik.

..... Srečko Rajh

PRISLUHNIMO PRAVLJICI: O LAČNI LISICI

September je čas za novo vrtčevsko in šolsko leto, za nove prijatelje in druge zunajšolske obveznosti. September je tudi vonj po dozorevajočem sadju in zlatih listih. Je čas za red v naravi, za pospravljanje pridelka na vrtu, za trgatve grozdja, slivovo marmelado in jabolčno pito. Je tudi čas za nova pravljica srečanja. In ker se je ravnokar začela jesen, smo se pogovarjali o polnjenju shramb in pripravi na zimo. Tudi živali iz mahovega gozdička so se dogovorile, s čim bodo napolnile svoje shrambe, da pozimi ne bodo lačne. Medtem ko so medved, volk, zajec, veverica, polž in jež pridno zbirali hrano, lisici še na kraj pameti ni prišlo, da bi napolnili svojo shrambo. Mislila je, da je dovolj zvita, da prelisiči svoje prijatelje. Vendar tako ne gre. Preberite slikanico Mojiceje Podgoršek O lačni lisici in izvedeli boste, kako se je zgodba razpletla. Prijetno druženje smo strnili z ustvarjanjem.

..... Renata Novak



Otroci s svojimi izdelki

DOMAČE DOBROTE, CVETJE IN PETELINI

V Turističnem društvu Občine Polzela smo v sodelovanju z Občino Polzela in Gobarsko-mikološkim društvom v sklopu občinskega praznika organizirali že tradicionalni 16. jesenski sejem Dobrote s kmetij. Na sejmu so se predstavile domače kmetije s ponudbo domačih dobrot: poljščine, kruh, suhomesni izdelki, pecivo, vino in še veliko drugih dobrot. V čebelarstvu so ponudili medene izdelke, na stojnici Varstveno-delovnega centra Muc pa smo lahko izbirali med njihovimi izdelki. Gobarsko društvo se je zelo potrudilo z razstavo velikega števila gob, ki jih je strokovno predstavil znani mikolog Anton Polar, za vse obiskovalce pa so pripravili slastno mesno-gobovo enolončnico in pražen krompir. Žejo so si obiskovalci pogasili z županovim vinom. Na prireditvi sva skupaj s predsednikom Hortikulturnega društva Ferdinandom Glavnikom podelila priznanja za najlepše ocvetličene hiše, kmetije, objekte kulturne dediščine in druge objekte. V sklopu sejma smo izpeljali 11. petelinje dirke, ki jih organiziramo v sodelovanju z društvom Bartholomeus iz Šentjerneja. V tekmovalnem delu se je pomerilo 18 petelinov, zmagala je tekmovalka iz Šentjerneja Marija Bregar, drugi je bil domačin Smiljan Pesjak in tretji Stane Bregar st. iz Šentjerneja.



Najboljši v petelinjih dirkah s predsednico TD Občine Polzela

.....Alenka Žnidar

USPEŠNO IZVEDEN ŽE ČETRTI DOBRODELNI MALTEŠKI TEK PO HMELJSKI POTI

Z KTŠ Polzela je v sodelovanju z OŠ Polzela v soboto, 26. septembra 2015, organiziral že četrti dobrodelni Malteški tek po hmeljski poti na 5, 10 in 21 km ter Šport špas s šolskim športnim dnevom.

Letošnja novost je izvedba polmaratona, na novo pa sta se trasirali tudi progi na 5 in 10 km. Z letošnjim letom smo začeli s tekaškimi pripravami, ki jih je izvajal priznani tekaški trener Urban Praprotnik, ki je postal tudi ambasador našega teka. Tekoške priprave mesec dni pred tekom je vodila tudi Nanika Cvikl z OŠ Polzela, z nami pa je na eni izmed priprav tekla in nas pri tem podprla tudi priznana slovenska glasbenica Nina Pušlar. Prireditev je uspešno povezoval Tomaž Satler. Pestra je bila ponudba na stojnicah, kjer so se predstavili: Območno združenje Rdečega križa Žalec, Krajevna organizacija Rdečega križa Polzela z merjenjem holesterola in sladkorja v krvi ter Nacionalni inštitut za javno zdravje, ki je razdeljeval zdravstveno-vzgojna gradiva in izvajal meritve telesne sestave z analizatorjem s svetovanjem. Prav tako so se predstavili ponudniki športne opreme in prehrane ter podjetje Oriflame s ponudbo kozmetike.

Čeprav tek ni tekmovalne narave, nam je organizatorjem uspelo pridobiti nekaj sponzorskih nagrad za najhitrejšje uvrščene tekače in tekačice ter za najstarejšega in najmlajšega tekača.

Med moškimi je bil na 5 km najhitrejši Luka Zmrzlak s Polzele (00:22:10), pri ženskah pa Urška Zupanc iz AD Klavdivar Celje (00:24:13). Zmagovalec na 10 km pri moških je bil Aleš Smodič iz KD Hrastnik (00:37:24), pri ženskah na 10 km pa Tanja Kramberger s Polzele (00:48:44). Zmagovalec polmaratona je bil Rok Svetko s Polzele (1:25:38), pri ženskah pa Nikolaja Krašovic iz Podvrha (1:43:19).



Tekači pod startnim lokom

Za nagrade se zahvaljujemo podjetju Rossi sport, Perskindolu, Aljažu Ramšaku, podjetju Oriflame, Davidovemu hramu, Telekomu Slovenije in podjetju Nanox. Za pomoč pri izvedbi prireditve se zahvaljujemo: Občini Polzela z ekipo režijskega obrata in drugim sodelavcem, OŠ Polzela, športnim in ostalim društvom v Občini Polzela, Občini Prebold, podjetju Štory šotori, Matevžu Webbru ter fundaciji Lifestyle natural in drugim posameznikom.

.....Klavdija L. Tomažič

ROMANJE PO CERKVAH SVETE MARJETE

V polzelski župniji že kar 23 let romamo po cerkvah svete Marjete. Zamisel za tovrstno romanje je dal naš župnik Jože Kovačec. V teh letih smo obiskali in si ogledali večino župnijskih in podružničnih cerkva po Sloveniji, avstrijski Koroški in Goriški pokrajini. Letošnje romanje je bilo na Gorenjskem. Pot nas je vodila do župnijske cerkve sv. Marjete v Radomljah. Sicer smo to cerkev na naših romanjih že obiskali, vendar je bila cerkev tedaj v gradbenih odrih in glavnega oltarja z Marjeto nismo mogli videti. V tej cerkvi smo bili pri maši, ki jo je daroval naš voditelj romanja, župnik Jože Kovačec. Pot smo nadaljevali do podružnične cerkve Križ pri Komendi, kjer je v glavnem oltarju zelo lep lesen baročni kip sv. Marjete. Ustavili smo se tudi v župnijski cerkvi

v Komendi. Sicer cerkev ni zaznamovana s sv. Marjeto, je pa Komendo in Polzelo zaznamoval suvereni malteški viteški red. Pot nas je vodila v Radovljico, ki ima najbolje ohranjeno srednjeveško mestno jedro v Sloveniji. Po kosilu v znameniti gostilni Lector smo si ogledali mesto. Vodil nas je dr. Avgust Mencinger, zdravnik, ki je spremljal športnike na štirih olimpijadah, tudi malteški vitez. Ogledali smo si Linhartov trg, baročno dvorano radovljiške graščine, farno cerkev, kapelo sv. Edith Stein, galerijo Kašča, župnijski dvorec in galerijo Taverna. Ob vračanju smo se ustavili na Brezjah in opravili večernice, hvaležni za tako doživeto romanje.

.....Stanko Novak

SREČANJE VARUHOV GORSKE NARAVE SAVINJSKEGA OBMOČJA

Vsoboto, 26. septembra 2015, se nas je pet gorskih stražarjev iz PD Polzela in Andraža udeležilo srečanja varuhov gorske narave pri savinjskem meddržavnem odboru. V goste so nas povabili člani PD Grmada iz Celja. Zbrali smo se na parkirišču v Pečovniku, kjer sta nam Iztok Trobiš in Marijan Denša predstavila tujerodne rastline, ki rastejo ob Savinji. Vso pot do koč smo spoznavali različne rastline in drevesa, saj sta se oba predavatelja zelo potrudila. Ob poti smo obiskali tudi rojstno hišo naše znane popotnice Alme Karlin, in tam nam je gospa Bukovnik povedala nekaj zanimivosti o njenem življenju.

Po prihodu na koč nas je najprej pozdravil predsednik društva PD Grmada, nato pa smo imeli še sestanek, na katerem smo izvolili tudi nov odbor.

.....Jožica Jegrišnik



Pred hišo svetovne popotnice Alme Karlin

USPEŠNO ZAKLJUČEN TENIŠKI TURNIR NA POLZELI

Na zaključni teniški turnir, ki je bil letos organiziran v nedeljo, 27. septembra 2015, so bili povabljeni vsi, ki so sodelovali v športnem programu in ligaškemu delu. Tudi letos je ekipna liga, prav tako tudi liga posamezno, potekala pod odličnim vodstvom Matjaža Hribernika, ki skrbi, da je v ligaškem delu vse, kot mora biti. Turnirja se je udeležilo 38 igralcev in igralk tenisa. Kot se za zaključke spodobi, so igrale naključno izžrebane dvojice. Po treh odigranih tekmah jih je 16 nadaljevalo v izključilne boje, in tu so bili po treh tekmah rezultati zaključnega turnirja naslednji: 1. mesto Franci Hriberšek/Ivi Kapitler, 2. mesto Metka Fendre/Borut Račnik, 3. mesto Barbara Škedelj/Uroš Dvornik in 4. mesto Tadeja Falnoga/Matic Kveder. Vsem dobitnikom priznanj v našem športnem programu in tistim, ki so sodelovali skozi vso sezono, se zahvaljujemo za sodelovanje in prispevek k tej naši športni dejavnosti. V Teniškem klubu Polzela smo prav tako ponosni na predsednika Jožeta Vrečka, ki je ob letošnjem občinskem prazniku prejel grb Občine Polzela za izjemno nesebično pripadnost do tenisa in drugega športa v Občini Polzela.

.....Ivi Kapitler



Udeleženci zaključnega teniškega turnirja

SLOVESNI KONCERT HELENE BLAGNE Z DOBRODELNO NOTO

Vnedeljo, 27. septembra 2015, smo v Kulturnem domu na Polzeli doživeli in občutili čudovit koncert prve dame slovenske glasbe Helene Blagne, ki se je z veseljem odzvala mojemu povabilu, da nastopi na Polzeli, kjer ni nastopila že celih 20 let. Pod pokroviteljstvom Občine Polzela, ki je z Zavodom za kulturo, turizem in šport poskrbela za brezhibno logistiko in številne podrobnosti, brez katerih izvedba takega projekta ni mogoča, smo v polni dvorani Kulturnega doma na Polzeli doživeli čudovito glasbeno poslastico. Helena Blagne je del sredstev namenila v dobrodelne namene, in sicer Šolskemu skladu Osnovne šole Polzela. Heleni so se na odru pridružili pevke in pevci Mešanega pevskega zbora Oljka pod umetniškim vodstvom Marka Slokarja in Mešanega pevskega zbora župnije sv. Jožefa Delavca iz Rač. S Heleno Blagne pa so nastopile tudi plesalke Osnovne šole Polzela pod mentorstvom Nanike Cvikel. Večer se je prepletal z besedami o življenju, ljubezni, iskrenosti, minljivosti ... Z mislijo, naj besede ne bodo prazne in naj nagovorijo tiste, komur so namenjene, se je večer začel, končal pa s čudovito izvedbo Verdijeve Va pensiero iz opere Nabucco, s katero je Helena Blagne dokazala, da razpon njenega umetniškega ustvarjanja in glasovne sposobnosti daleč presegajo raven zgolj zabavne glasbe. Sodelujočim, obiskovalcem in vsem, ki ste tako ali drugače pripomogli, da smo doživeli tako čarobno nedeljsko popoldne in večer, ki ne bo šel hitro v pozabo, se iskreno zahva-



Helena Blagne s plesalkami OŠ Polzela

ljujem. Da se s skupnim delom in trdom naredi veliko, smo dokazali ta večer. Naj bo takega odličnega sodelovanja tudi v prihodnosti kar največ.

.....Dragica Sternad Pražnikar

TRGATEV POTOMKE STARE TRTE V ANDRAŽU

Stara trta je najstarejši živi primerek žlahtne vinske trte, ki še rodi. Raste na mariborskem Lentu, vpisana pa je tudi v Guinnessovo knjigo rekordov, kot najstarejša trta na svetu. Potomka stare trte je nasajena od leta 2009 tudi v Andražu nad Polzelo. Tja jo je prinesel takratni župan Mestne občine Maribor Franc Kangler, na povabilo župnika Janeza Furmana. Omenjene stare trte, sorte žametna črnina, ki so najstarejše žlahtne vinske sorte na Slovenskem, rastejo skoraj na vseh celinah, prav tako pa tudi po številnih krajih v Sloveniji. Za trto v Andražu skrbi Rudi Cevzar, ki jo vsako leto strokovno obreže in vse do trgatve skrbi zanjo. Letos so trgatve opravili v nedeljo, 27. septembra 2015, udeležil pa se je tudi župan Jože Kužnik. Kot je bilo videti, je bilo letošnje leto vinogradnikom naklonjeno. Naj bo tako tudi v prihodnje.



S trgatve potomke stare trte v Andražu

V CERKVI SV. KRIŽA NA GORI OLJKI MAŠA ZA MIR IN BLAGOR V OBČINI

Vsklopu praznika Občine Polzela je bila v cerkvi na Gori Oljki maša za mir in blagor v občini. Ta slovesnost, ki je tradicionalna že od prvega občinskega praznika dalje, ima značaj zahvale za dobrobit naše občine in je obenem tudi prošnja in blagoslov za uspešno delovanje v korist občanov. Ali kot je v nagovoru povedal gospod župnik Jože Kovačec: »Na občinski proslavi smo slišali od gospoda župana, kaj vse je bilo v preteklem letu storjenega v korist občanov. Vendar star pregovor še vedno drži: S križem začni vsako delo, da bo dober uspeh imelo.«

Temu uspešnemu razvoju pa so v veliki meri pripomogli tudi društva in organizacije, ki delujejo v Občini Polzela. Tako se je pri maši ob oltarju s svojimi prapori zbrala večina društev in organizacij. Po maši pa so nadaljevali srečanje v planinskem domu. Že Slomšek je v svoji knjigi Drobotnice zapisal: »Kdor vsako postavo pretresa in je nad vsakim davkom nejevoljen, občinski sreči para suknjo in plašč.«



Med potekom svete maše

..... Stanko Novak

ODPRTJE RAZSTAVE 25. LIKOVNE KOLONIJE PRIJATELJSTVA

Vmali dvorani Kulturnega doma na Polzeli so v petek, 2. oktobra 2015, na ogled postavili svoja dela udeleženci likovne kolonije prijateljstva. Letošnja jubilejna, že 25. likovna kolonija prijateljstva na Gori Oljki, je k ustvarjanju 19. in 20. septembra 2015 privabila veliko število likovnikov iz mnogih krajev Slovenije. Pod strokovnim vodstvom mentorice, akademske slikarke Terezije Bastelj, in likovne pedagoginje Regine Mratinkovič, so ustvarjali dela v tehnikah olja, akrila in akvarela. Ob odprtju razstave je predsednik KUD Polzela Marko Slokar pozdravil veliko število obiskovalcev ter se za pomoč pri izvedbi likovne kolonije zahvalil vodji žalske izpostave Javnega sklada Republike Slovenije za kulturne dejavnosti Marku Repniku ter županu Občine Polzela Jožetu Kužniku. Za uspešno vodenje likovnega ustvarjanja na Gori Oljki se je zahvalil tudi mentoricam Tereziji Bastelj, Regini Mratinkovič in Blanki Božič ter vodji likovne sekcije Mojci Korošec.

Vodja žalske izpostave JSKD Marko Repnik je polzelske likovnike pohvalil in bil navdušen nad dejstvom, da je udeležba na likovni koloniji vsako leto večja, saj se je letos zbralo kar 48 odraslih in osem osnovnošolskih likovnikov. Vsem udeležencem je podelil priznanja. Zbrane je o poteku likovnega dela na Gori Oljki in o pomenu likovnega ustvarjanja za ohranjanje slovenske kulture seznanila mentorica Terezija Bastelj. Razstavo je odprl župan Občine Polzela Jože Kužnik, ki je poudaril pomemben prispevek KUD Polzela k razvoju kulturne dejavnosti na Polzeli. S pevskimi vložki je večer obogatil Akademski pevski zbor Alojzij Mav iz Ljubljane z zborovodkinjo Klaro Koradin. Razstavo si je bilo v mali dvorani Kulturnega doma Polzela mogoče ogledati do 15. oktobra 2015.



Vodja likovne sekcije Mojca Korošec med nagovorom obiskovalcev

..... Manuela Mlakar

SPOMINSKA SLOVESNOST NA ČRETI

Na Čreti na Dobrovljah je bila v soboto, 3. oktobra 2015, spominska slovesnost, s katero smo, kot vsako leto, počastili prvo frontarno bitko slovenskih partizanov z nemškim okupatorjem na Štajerskem. Organizirale so jo veteranske organizacije iz Spodnje Savinjske doline z Območnim združenjem borcev za vrednote NOB na čelu. Osrednji govornik je bil član Sveta Zveze borcev za vrednote NOB Slovenije dr. Marjan Žnidaršič. Iz Občine Polzela smo se slovesnosti množično udeležili, saj je bilo poleg pohodnikov navzočih kar petdeset članov Združenja borcev Žalec iz KO Andraž in Polzela.

.....Srečko Rajh



Utrinek s prireditve

STRELSKO TEKMOVANJE OB OBČINSKEM PRAZNIKU

V nedeljo, 4. oktobra 2015, smo lovci Lovskega društva Polzela v sklopu praznika Občine Polzela organizirali tekmovanje z malokalibrsko puško in kratkocevnim orožjem. Tekmovanje je potekalo v Vodostechi. V velikem številu so se tekmovanja udeležili Strelsko društvo Polzela, Policijska postaja Žalec, Policijska postaja Celje in člani Lovskega društva Polzela. Uvrstitev ekip z malokalibrsko puško: 1. mesto Strelsko društvo, ekipa 1; 2. mesto Strelsko društvo, ekipa 2; 3. mesto Policijska postaja Žalec, ekipa 2. Že ob prihodu na strelišče je dišalo po toplem napitku, ki sta ga pripravila naša starejša člana Franci Stropnik in Štefan Školnik. Po končanem tekmovanju pa smo si privoščili še malico – lovski golaž, ki ga je odlično pripravil naš gospodar Ferdo Železnik ml.

Zahvaljujemo se Občini Polzela, vsem tekmovalcem in vsem, ki so pripomogli, da nam je uspelo izpeljati odlično tekmo. Se vidimo naslednje leto v strelskem duhu. Prišel je čas skupnih lovov, zato člani lovskega društva vljudno naprošamo občane, ki so udeleženci prometa, da upoštevajo postavljene znake (izvajanje lova) in prilagodijo hitrost vožnje. Hkrati prosimo lastnike psov, da jih imajo pod nadzorom.

.....Martin Slapnik



S strelskega tekmovanja

KOSTANJEV PIKNIK PLANINSKEGA DRUŠTVA POLZELA ZDRUŽIL VEČ GENERACIJ

Planinci Planinskega društva Polzela na Gori Oljki vsako leto organizirajo kostonjev piknik. Letos nam vreme ni bilo najbolj naklonjeno, saj je bilo dopoldne megleno in večji del dneva oblačno. Kostonj so nabrali planinci, ga narezali, spekli in delili pohodnikom. Med pohodniki so bili mladi planinci v spremstvu staršev in veseli sodelovali pri peki kostonja. Druženje je bilo prijetno in zanimivo, tako da smo srečanje končali pozno popoldne.

.....Beti Mlakar



Mladi planinci med peko kostonja

POČASTITEV DNEVA REFORMACIJE V ANDRAŽU

31. oktobra Slovenci praznujemo pomemben praznik, saj na ta dan obeležujemo rojstvo slovenskega knjižnega jezika. V počastitev dneva reformacije je Kulturno društvo Andraž v Domu krajanov prireditev pripravilo že to soboto, 24. oktobra 2015. Osrednji gost večera je bil katoliški duhovnik Janez Furman, ki je v preteklosti služboval tudi v Andražu, zdaj pa je župnik župnije Loka pri Zidanem Mostu, kjer je tudi upravitelj še dveh župnij. Skozi večer nam je predstavil pomen reformacije in zapuščino Primoža Trubarja na malo drugačen način.

Cilj reformacije v 16. stoletju je bila preureditev Rimskokatoliške cerkve. Glavni začetnik, nemški duhovnik Martin Luther, je 31. oktobra 1517 na vrata cerkve v Wittenbergu obesil liste s 95 tezami, s katerimi je izrazil svoje nestrinjanje s prodajo odpustkov, s čimer je Cerkev zbirala denar za obnovo Bazilike svetega Petra v Rimu, prav tako bi se morala v prvi vrsti upoštevati Božja beseda, kakor je zapisana v Svetem pismu, pa tudi ljudje naj bi jo prebirali v svojem jeziku. Sprva je zahteval reformo katoliške cerkve, ker pa so ga zavrnil, se je oblikovala nova cerkvena organizacija. Osrednja osebnost tega gibanja v slovenskem prostoru je bil Primož Trubar, ki je leta 1550 napisal prvo knjigo v slovenskem jeziku in prvo slovensko tiskano knjigo – Katekizem, pozneje pa je dodal še Abecednik in druga dela. Prva župnija, ki mu jo je dodelil tržaški škof Pietro Bonomo, je bila prav v Loki pri Zidanem Mostu, kjer duhovno službo zdaj opravlja Janez Furman.

Program, ki ga je s klavirskimi vložki popestril Sašo Vindiš, je povezovala Nina Pižorn, obiskovalci pa so bili pogoščeni s slastnimi domačimi dobrotami.

.....Manuela Mlakar

S TELOSVATBO DO HARMONIJE TELESA IN DUHA



Savina Vybihal na predstavitvi svoje knjige

Je hujšanje brez tehtnice mogoče?

Savina Vybihal, avtorica svojega knjižnega prvenca z naslovom Hujšanje in vzdrževanje telesne teže brez tehtnice, v svojem priročniku razkriva metode in tehnike s poudarkom na uspešnem vzdrževanju duha in telesa, ki posledično vpliva tudi na hujšanje in uravnoteženost telesne teže. Knjiga bralca pritegne predvsem zaradi izvirnega in celovitega pristopa za kakovostnejše in bolj zdravo življenje.

To seveda ne preseneča, saj je tudi Savina vsestranska, po poklicu profesorica športne vzgoje, po duši pa umetnica. Svoje delovne izkušnje si je pridobivala kot učiteljica otrok in odraslih, je večkratna inštruktorica in učiteljica košarke, namiznega tenisa, nogometa, plavanja, plesa ... Kot nekdanja večletna svetovalka na ministrstvu za šolstvo in šport v Ljubljani (Center šolskih in obšolskih dejavnosti) je izsledke raziskave s področja rekreacije predstavila tudi na svetovnem kongresu v Pragi leta 1994. Že več kot 36 let vodi različne rekreativne in druge skupine. Strokovno univerzitetno znanje vsa leta nadgrajuje predvsem s samoizobraževanjem na vseh mogočih področjih. Iz tega so se rodile aktivnosti pod skupnim imenom Telosvatba (Body marriage). Sočasno z razcvetom njenih aktivnosti in kot avtorica teh programov je pisala različne strokovne in druge članke za mladinski tisk in vodila radijske in TV oddaje (na TV Slovenija in lokalnih televizijah). Med njimi je bil najodmevnejši večletni zdravstveni projekt enournih medicinskih televizijskih oddaj v živo. Predstavila je kar 76 ožjih medicinskih področij.

Kot smo že omenili, prenaša svoje bogate izkušnje in znanja na vse generacije v programih Telosvatba (Body marriage). Že samo ime programov nam vzbudi pozornost, saj gre pri njih za celovito obravnavo človeka, za soodvisnost in sinergično povezanost telesa in duha, kar je tudi rdeča nit njene knjige. Knjiga skozi poglavja obravnavanih različnih metod stopnjevano vodi do omenjenega uravnoteženja. V njej je tudi poglavje o alternativni vadbi, vse pa vodi do krepitve in odpornosti. Pravkar pa začnemo nov program za krepitev medeničnega dna, kar je izjemnega pomena tako za ženske kot moške in vedno bolj tudi za mlajše. Sicer pa ste lahko pri njih deležni tudi osebnega svetovanja na področju korekcije

hrbtence in protistresnih vsebin. Vse to in še mnogo več lahko preberete v njeni letos izdani knjigi, ki je zasnovana na meritvah obsegov, s katerimi je vse življenje preverjala učinkovitost različnih metod treningov, v zadnjih dvajsetih letih pa še metode in tehnike, povezane z zelo različnimi načini uradnih, ezoteričnih in naravnih pristopov. Pri tem je ugotovila, da različne tehnike in metode (med njimi je več gibalnih, medicinskih in vsaj 15 ezoteričnih) različno vplivajo na posamezne dele telesa, čeprav so bile vse predstavljene kot bolj ali manj univerzalne.

Avtorica meni, da je predstavljena metoda v knjigi podana kot najenostavnejša in uspešna metoda za vsakodnevno uporabo. Seveda brez tehtnice, potrebni so le vztrajnost, pozornost in pravilno izvajanje. Le tako bomo posledično lahko dosegli stabilizacijo telesa in duha. Sicer pa prepušča bralcu, ki bo v knjigi izvedel marsikaj koristnega tudi o prehrani, pomenu vode in pravilnega dihanja, da sam preizkusi, koliko zna sodelovati s seboj. Savina pravi, da je knjiga pisana namerno v novinarskem stilu, zato čustveno ne manipulira z bralcem – potencialnim preizkuševalcem metod. Sicer pa je v novinarstvu dobro podkovana, o čemer priča izjava Jožefa Čeha: »Spoštovanemu očetu Viliju Vybihalu se mora zahvaliti, da jo je podučil o veliko koristnih zadevah, vezanih na javne objave.« Čeh tudi večkrat pove, da je opravila najboljšo »Družinsko novinarsko fakulteto« (za več glej v: Čeh, Jožef (ur.) (2015): Spodnja Savinjska dolina, ne pozabi me! Del 5. Slikarji, likovniki, kiparji, Celje).

Savina se že dolga leta uveljavlja tudi kot slikarka. Riše in slika že od vrtca dalje, prva je njen talent opazila akademska slikarka Darinka Pavletič-Lorenčak, ki jo je spodbujala in usmerjala pri ustvarjanju. Pozneje so to nadaljevali njeni profesorji na celjski pedagoški gimnaziji. Do zdaj je sodelovala na 57 razstavah, od tega



je kar 18-krat samostojno razstavljala svoja likovna dela. Savina nam svoja občutja razkrije tudi v kakšni svoji pesmi, v tejle nas nagovarja, da je življenje sreča, in ne trpljenje ...

Kje so misli in kje srce?
Kje je Življenje prešlo iz teme?
Pela sem si in se nasmejala,
srečo to rada vsem bi poslala.

Tako je lepo – vsa ta skrita noč,
kako je božanska vsa ta čista moč.
Poglej v te oči, da se žarek prižge,
nasmeh na obrazu vse misli zatre.

Če bi to Srečo lahko s tabo delila,
če bi ta Nasmeh ti lahko podarila.
Vedel bi, da je to Življenje in
priznal bi, Sreča je, Sreča, nikakor trpljenje.

Vse te dejavnosti Savine Vybihal pričajo o njeni vsestranski ustvarjalnosti in ljubezni do življenja. Ob izdaji svoje knjige je prišla do novega spoznanja: »Dokler ne napišeš svoje lastne knjige, ne spoštuješ knjig«.

.....Valerija Pukl

Kulturnozgodovinski utrinki

DVOREC NOVI KLOŠTER IN DRUŽINA PARIN



Razglednica dvorca Novi Klošter iz časa Parinovega lastništva
(vir: Wikipedia Commons)

Ko je leta 2010 dvorec Novi Klošter dobil novega lastnika in so kmalu stekla tudi obnovitvena dela, se je zazdelo, da se mu morda vendarle obetajo lepši časi. Mogočna stavba je nekaj desetletij služila različnim, vendar bolj ali manj neustreznim namenom. Dvorec je počasi propadal, četudi sta ga stroka in javnost prepoznali kot zanimiv spomenik z arhitekturnega in kulturnega vidika.

Že iz imena dvorca je mogoče sklepati na povezavo s samostanom. Dominikanski samostan Novi Klošter je ustanovil celjski knez Friderik II. sredi 15. stoletja. Poleg duhovnega je bil tudi fevdalno središče, ki mu je pripadala precejšnja zemljiška posest. V zgodovini je doživel več pretresov. Že nekaj desetletij po ustanovitvi so ga izropali Turki, dotaknili pa so se ga tudi kmečki upori. Z dekretom cesarja Jožefa II. je bil samostan razpuščen (1787). Posest je bila v državni lasti do leta 1820, ko je bila prodana zasebniku. Sredi 19. stoletja je postal lastnik inž. Ignaz Kurz, ki je osrednje poslopje temeljito prezidal v neogotskem slogu. Leta 1904 je posest kupil Otto Guglielmo Parin, roj. Otto Wilhelm Pollack (oz. Pollak) iz Trsta, ki je gospodaril v Novem Kloštru do začetka druge svetovne vojne. Njegov sin, svetovno znani zdravnik psihoanalitik, raziskovalec in pisatelj Paul Parin, je tu preživel otroška in mladostna leta. Četudi je pozneje živel v Švici, se je do smrti čutil povezanega z Novim Kloštrom in Savinjsko dolino.

O življenju in delu Paula Parina bomo spregovorili pozneje, že takoj pa moramo poudariti pomembno dejstvo. Parin je leta 1980 objavil knjigo, v kateri je v obliki zgodb nanizal spomine na otroška in mladostna leta v Novem Kloštru in okolici. Slikovito je prikazal nekatere ljudi in dogodke iz obdobja pred drugo svetovno vojno, med vojno in deloma po njej. Knjiga je izšla v slovenščini pod naslovom »Zanesljiva znamenja spreminjanja«. Pri prevodu pa žal ni bilo jasno poudarjeno, da knjiga ni dokumentarna literatura, ampak literarno delo. Ta površnost je povzročila, da se mnogi raziskovalci še danes sklicujejo nanjo kot na verodostojen vir podatkov. Bralec, ki bolje pozna lokalno zgodovino, pa bo kmalu opazil, da ni tako. V knjigi se namreč prepletata resničnost in fantazija. Če bi Parinovo knjigo želeli obravnavati kot zgodovinski vir, bi ji bilo treba dodati spremno študijo

in v njej analizirati, kje pisatelj opisuje resnične dogodke in ljudi, kje pa se zapleta v klobčič literarne fantazije, ki se ji mestoma povsem prepusti. Pri tem je še posebno nerodno, da je Parin svojim resničnim in izmišljenim literarnim junakom in krajem podelil deloma izmišljena, deloma resnična imena. Na ta problem smo morali opozoriti, saj smo želeli prikazati dvorec Novi Klošter in družino Parin na podlagi zgodovinskih dejstev. Prav zato sicer zelo zanimive Parinove knjige nismo uporabili kot vir. Kjer brez tega vendarle ni šlo, smo za vsak podatek sproti opozorili, da izvira iz Parinove knjige.

Od kod so izvirali Parinovi in kako jih je pot zanesla v Savinjsko dolino? Pollack-Parinovi so bili premožna judovska trgovska družina iz Trsta. V že omenjeni knjigi Paul Parin navaja zgodbo o izvoru družinskega bogastva. Njegov ded naj bi delal kot špecerijski pomočnik v Švici, od koder se je vrnil domov z namenom, da začne samostojno trgovsko dejavnost. Ob vrnitvi v Trst je bil ob deževnem dnevu slučajno priča razkladanju kave v pristanišču, pri čemer je opazil, da bo dež kavo zmočil in se bo pokvarila, preden bo dospela do uvoznika. Pri tem se mu je porodila ideja o prehodnih skladiščih kave in kmalu jo je začel uresničevati. To je bil začetek poslovnega vzpona in z nekaj trgovske žilice je kmalu postal glavni dobavitelj kave v takratni Habsburški monarhiji. Pozneje se je ukvarjal tudi z drugimi posli. Stari Parin je imel dva sinova. Mlajšega, ki mu je bilo ime Otto, je poslal v Švico, kjer je pridobil tudi državljanstvo. Njemu je kupil dvorec Novi Klošter, pri čemer je bilo pri izbiri lokacije pomembno, da ni predaleč od železnice Dunaj–Trst. Morda je v omenjeni zgodbi tudi ščepec romantične fantazije.

V opisani družinski zgodovini ni omenjen zanimiv sorodstveni podatek, ki pa smo ga razvzhlajali s pomočjo ene izmed razprav Paula Parina, kjer omenja nacistično preganjanje judov. Bra tranec njegovega očeta je bil znani italijanski

slikar Gino Parin (pravo ime Friedrich Pollak). Slikarstvo je študiral v Benetkah in Münchnu ter priredil več uspešnih razstav na Dunaju, v Trstu in Benetkah. Za svoje delo je bil leta 1913 nagrajen z zlato medaljo. Umril je kot tragična žrtev holokavsta. Skupaj s številnimi drugimi tržaškimi judi so ga nacisti aretirali in odpeljali v zloglasno Rižarno, od tam pa v koncentracijsko taborišče Bergen-Belsen, kjer je ostareli slikar kmalu umrl (1944). Njegova dela hranijo v številnih evropskih galerijah (tudi v Sloveniji). V Trstu so po njem poimenovali ulico.

Novi lastnik dvorca in posestva Novi Klošter, Otto Pollack (leta 1930 je spremenil priimek v Parin), je bil poročen z Jacqueline Reneé, roj. Baumgarten. V Novem Kloštru so se jima rodili trije otroci: Ema, por. Weiss (roj. 1913), Paul (roj. 1916) in Otto ml. (roj. 1919). Parin je na posestvu Novi Klošter vpeljal uspešno gospodarstvo, ki je temeljilo na mlečni živinoreji, pridelavi poljščin ter hmeljarstvu. V bližini dvorca še danes stojijo hlevi za govedo in konje. Na posestvu je potekala dnevna maloprodaja mleka in mlečnih izdelkov, ki so jih dostavljali tudi v Celje. Pot od hlevov do dvorca in od tam do grajske pristave je bila ograjena s skrbno urejeno živo mejo. Okoli dvorca se je razprostiral park z eksotičnimi drevesi in velik ter skrbno urejen vrt. Blizu dvorca je bilo tudi več grajskih ribnikov, ki so se ohranili še iz samostanskih časov. Parin se je ljubiteljsko ukvarjal z rastlinsko genetiko in baje naj bi mu uspelo s križanjem ustvariti zeleno vrtnico. V kleti je imel urejen tudi manjši terarij plazilcev. Seveda je na posestvu zaposlil vrtnarja in drugo osebje, v sklopu grajskega gospodarstva pa so bili zaposleni tudi številni domačini. Za večja dela so še posebej najeli priložnostne delavce. Eden izmed stalno prisotnih je bil Bevčev ata, ki je stanoval na bližnjem hribu Dómenik. Opravljal je razna poljska in prevozniška dela s počasnim, a zanesljivim parom volov. Severno od dvorca je na manjšem



Dr. Paul Parin (desno) s soprogo Goldy Parin-Matthèy
(vir: Kaufhold, 2009)



Slikar Gino Parin (avtoportret)
(vir: (1))

griču stalo mogočno poslopje, grajska pristava (stavbo so pred leti podrli), v kateri sta stanovala grajski oskrbnik in lovec. Poleg pristave je stala sušilnica za hmelj.

K južnemu traktu dvorca je bila v zgodnjem 19. stoletju prizidana manjša cerkvena, ki je nadomestila nekdanjo samostansko cerkev. Menihi so sicer postavili še eno cerkev, med vinogradi na že omenjenem hribu, ki ga domačini imenujejo Dómenik (po patronu cerkve). Po razpustitvi samostana je bila cerkev opuščena. V cerkvi ob dvorcu je bila vsako leto slovesnost na praznik Kristusa Kralja (po takratnem koledarju zadnjo nedeljo v oktobru). To je bilo obenem nekakšno letno srečanje Založanov. Čeprav je bil Parin jud, je za ta praznik poslal na Polzelo po župnika prevoznika s kočijo. Nekaj let pred vojno pa je imel že svoj avtomobil (kot piše Paul Parin, znamke Fiat).

Parin je bil kulturno razgledan in je imel bogato knjižnico. Ko je učitelj Rajko Vrečer zbiral gradivo za knjigo o Savinjski dolini in pri tem obiskal Novi Klošter, mu je pokazal meč, ki ga je našel neki domačin v gozdu ob dvorcu in je verjetno izviral iz obdobja turških vpadov ali kmečkih uporov.

O nekdanjem videzu posestva in gospodarstvu Novega Kloštra mi je pripovedovala Pavla Florjanc s Polzele, roj. v Založah, p. d. pri Rajterju (hišno ime naj bi bilo po ljudskem izročilu povezano z dvorcem). V otroških letih se je skupaj z drugimi otroki pogosto igrala blizu dvorca, kjer je bilo grajsko igrišče za tenis. Pred gradom je stal tudi rožičevce in z njegovimi sadeži so se otroci radi sladkali. Parinovi otroci so igrali tenis, pogosto pa tudi jahali konje po okoliških travnikih. V dvorcu so imeli večkrat obiske, predvsem iz Celja, pa tudi Parinovi so odhajali na obiske na dvorec Žovnek. Pavla Florjanc se spominja tudi starega Parina, ki se je večkrat sprehajal po polju z oskrbnikom Prelogom. Z oskrbnikovim sinom Ervinom pa sta hodila skupaj v šolo na Polzelo. Ervin Prelog (1921–1987) je postal inženir strojništva in redni

profesor na ljubljanski univerzi. Bil je strokovnjak za mehaniko in za dva mandata izvoljen za rektorja Univerze v Ljubljani.

Parinovi otroci niso hodili v polzelsko šolo, temveč so imeli domače vzgojitelje in učitelje. Računstvo, petje in telovadbo jih je honorarno poučeval takratni polzelski učitelj Polanc. Parinove je ohranil v lepem spominu. Vsako leto so ga ob božičnih praznikih tudi obdarovali. Prinesli so mu z zelenjem okrašenega divjega zajca in steklenico žganja.

V Novi Klošter je usodno posegla druga svetovna vojna. Paul Parin, ki je študiral v Avstriji in Švici, je že ob nacistični zasedbi Avstrije začutil sovražnost do judov. Parinovi so se zavedali, da jih bodo v zasedeni Jugoslaviji preganjali, zato so kmalu po nemškem napadu na Jugoslavijo zapustili Novi Klošter in emigrirali v Švico (Lugano-Cassarate). Izselitev ni bila povsem brez tveganja in baje so si morali pomagati tudi s ponarejenimi dokumenti. Pri ilegalni spremembi dokumentov jim je pomagal njihov znanec, učitelj Polanc.

V izpraznjeno poslopje dvorca so Nemci naselili vojaške enote, ki so bile sestavljene predvsem iz pripadnikov zasedenih ozemelj Sovjetske zveze (Ukrajinci). Zaradi aktivnosti partizanov v bližnji okolici so vzpostavili strog varnostni red, s katerim so zastraševali domačine. Poskušali so tudi oživiti nekdanje gospodarstvo, vendar do zagona ni prišlo. Po koncu vojne je nova jugoslovanska oblast posestvo podržavila in na njem uredila kmetijski kombinat, v dvorcu in pristavi pa socialna stanovanja. Otto Parin Novega Kloštra ni več obiskal. Umrl je v Švici leta 1971.

Za konec naj se vrnemo k Paulu Parinu. Študiral je medicino v Gradcu, Zagrebu in Zürichu (tam je tudi doktoriral) in že med študijem pokazal zanimanje za Freudovo psihoanalizo. Ker je že zgodaj občutil nacistično sovražnost do judov, je oktobra 1944 v znak protesta proti pasivnosti švicarske vlade do nacističnega režima skupaj s šestimi kolegi zdravniki (med njimi tudi njegova

poznejša žena Goldy Parin-Matthèy) odšel v Jugoslavijo in se kot zdravnik pridružil partizanom. To pustolovščino je tudi opisal v eni izmed knjig. Tik po vojni je obiskal Novi Klošter, kjer je nova oblast že začela vzpostavljati kombinat. Naslednje leto je zapustil Jugoslavijo in se za stalno naselil v Zürichu. Posvetil se je psihoanalizi, raziskovalni duh pa ga je gnal na različna področja. Tako je s soprogo in prijateljem Fritzom Morgenthalerjem odpotoval v Afriko, kjer je opravil vrsto etno-psihoanalitskih raziskav afriških ljudstev. O tem je objavil več knjig, ki veljajo za klasiko na svojem področju. Po vrnitvi v Švico se je poleg poklicnega dela uveljavil tudi kot pisatelj. Za svoje delo je bil nagrajen v številnih evropskih državah (tudi v Sloveniji). Treba je poudariti, da ni nikoli pretrgal vezi s Slovenijo, in je aktivno podpiral slovensko osamosvojitve. Bil je med ustanovitelji društva slovensko-švicarskega prijateljstva. Že v samostojni Sloveniji je bil nekajkrat gost v žalski knjižnici, ponovno pa je obiskal tudi Novi Klošter. Umrl je v Zürichu leta 2009. Prav je, da se tudi z novo namembnostjo Novega Kloštra ohrani in ne guje spomin na uglednega rojaka, ki je s svojim znanstvenim in literarnim delom pripomogel, da sta postala Novi Klošter in Polzela znana tudi v evropskem merilu.

..... Blaž Podpečan

Literatura:

Kaufhold, Roland. 2009. *Paul Parin (20. 9. 1916–18. 5. 2009): Zum Tode des Psychoanalytikers, Schriftstellers und skeptischen Weltbürgers*.

Parin, Paul. 1989. *Zanesljiva znamenja spreminjanja: (leta v Sloveniji)*. Ljubljana: Mladinska knjiga.

Vrečer, Rajko. 1930. *Savinjska dolina: s posebnim ozirom na splošno, krajevno in upravno zgodovino v besedi in sliki*. Žalec: samozaložba.

(1) <http://www.antiwarsongs.org/canzone.php?lang=it&id=48243>

(2) https://it.wikipedia.org/wiki/Gino_Parin



PRIREDITVE V OKTOBRU 2015

nedelja	1	ob 10.15 Spominska slovesnost v Andražu Pri osrednjem spomeniku padlim partizanom in žrtvam nacističnega nasilja (Srečko Rajh: 041 326 103)
od petka do nedelje	6–8	Duhovne vaje v Novem Kloštru za ženske (Carmen Fernandez: 040 175 403)
petek	6	ob 18. uri Odprtje razstave likovnih del Franice Šporn Grad Komenda Razstava bo na ogled do 19. 11. 2015. (Franica Šporn: 041 348 115)
petek	6	ob 19. uri Martinov koncert Moškega pevskega zbora Polzela, gostje: Ansambel Vrh Kulturni dom Polzela (Marko Slokar: 041 381 472)
sobota	7	ob 6. uri Pohod od Litije do Čateža Zbor pred občinsko stavbo na Polzeli. (Zoran Štok: 041 754 778)
nedelja	8	ob 10.30 Zahvalno srečanje na Gori Oljki (Jože Kovačec: 041 742 965)
nedelja	8	ob 14. uri Veselo Martinovo popoldne pri cerkveni zidanci Topolovec Zbirno mesto je igrišče v Andražu. (Alenka Žnidar: 031 795 685 in Mirko Meh: 041 347 951)
torek	10	ob 18.30 Nevidna stran uspeha, izvajalka Snježana Ristić Grad Komenda, VIT-točka (martina.kvantniuspeh@gmail.com)
četrtek	12	ob 18.30 Večer v grajski knjižnici Strokovno predavanje specialnega pedagoga Marka Juhanta Grad Komenda, VIT-točka (Renata Novak: 03/703 32 04)
od petka do nedelje	13–15	Duhovne vaje v Novem Kloštru za fante (Carmen Fernandez: 040 175 403)
sobota	14	ob 6. uri Od Litije do Čateža Zbor pri igrišču v Andražu. (Simon Ograjenšek: 031 393 499)
sobota	14 od 8. do 12. ure	Kmečka tržnica pred trgovino Tuš (Alenka Žnidar: 031 795 685)
sobota	14	ob 18. uri Potopisno predavanje o Skandinaviji Grad Komenda, VIT-točka (Lovro Bezenšek: 031 541 255)
sobota	14	ob 19.30 Abonma gledaliških komedij »NASMEJMO SE!« in izven Seks in ljubosumnost – Šentjakobsko gledališče Ljubljana Kulturni dom Polzela (ZKTŠ Polzela: 03/703 32 28)
nedelja	15	ob 15. uri Družabno srečanje na Vimperku (Jože Kovačec: 041 742 965)
nedelja	15	ob 17. uri Koncert vokalne skupine DRAŽ z gosti – črnske duhovne Župnijska cerkev sv. Marjete (Vili Kotnik: 031 655 488)
torek	17	ob 18. uri Nastop učencev Glasbene šole Risto Savin Žalec, oddelka Polzela Grad Komenda, gotska soba (GŠ Risto Savin Žalec: 03/710 28 60)
petek	20	ob 18.30 Odprtje razstave likovnih del Blanke Božič »V mozaiku ustvarjenja...« Grad Komenda Razstava bo na ogled do 3. 12. 2015. (Blanka Božič: 041 672 373)
sobota	21	ob 17. uri Srečanje zakonskih jubilarov in slavlje zborovodij, organistov ter pevcev Župnijska cerkev sv. Marjete (Jože Kovačec: 041 742 965)
sobota	21	ob 18. uri 3. jadralski dobrodelni ples Kristalna dvorana dvorca Šenek (Ljubo Žnidar: 041 795 685)
nedelja	22	ob 8. uri Pohod po Vrtovčevih poteh Zbor pred občinsko stavbo na Polzeli. (Berni Palir: 041 813 909)
nedelja	22	ob 15. uri Gostovanje gledališke skupine KUD Polzela – TROJKA, TROJKICA Dom krajanov Andraž (Marjeta Brunšek: 051 262 540)
torek	24	od 17. do 19. ure Duhovna obnova v Novem Kloštru za ženske (Carmen Fernandez: 040 175 403)
sreda	25	ob 14.45 213. lunohod Pesje–Gora Oljka–Polzela Zbor na železniški postaji na Polzeli. (Rudi Divjak: 031 525 790)
sreda	25	ob 18.30 Nastop učencev petja iz razreda Biljane Ivanović Grad Komenda, gotska soba (GŠ Risto Savin Žalec: 03/710 28 60)

od četrтка do nedelje	26–29	ob 19.30	Duhovna obnova v Novem Kloštru za gospode (Carmen Fernandez: 040 175 403)
četrtek	26	ob 17. uri	Prisluhnimo pravljici Grad Komenda, prostori knjižnice (Renata Novak: 03/703 32 04)
petek	27	ob 17. uri	Tradicionalni dobrodelni koncert »Odprta dlan« OŠ in Vrtca Polzela OŠ Polzela (OŠ Polzela: 03/703 31 12)
petek	27	ob 18. uri	Ocenjevanje zeliščnih napitkov letnika 2015 Dom krajanov Andraž (Anton Mešič: 041 602 974 in Srečko Rajh: 041 326 103)
nedelja	29	ob 8. uri	Orientacijski maraton Zbor pred gradom Komenda. (Zoran Štok: 041 754 778)
november			
vsaka nedelja		ob 9. uri	Martinovanje DU Polzela Za datum in uro glej oglasni deski. (Gertruda Terčak: 051 244 344)
			Redni tedenski šahovski hitropotezni turnir Kulturni dom Polzela (Tomi Masnec: 041 783 213)

Program medgeneracijskega centra za november 2015

torek	3	8.00–9.00	TELOVADBA za starejše »Okrepimo hrbtenico« S seboj prinesite ležalno podlogo. (Tanja Čater)
sreda	4	9.30–11.00	Nordijska hoja Dobimo se v parku Šenek, s seboj prinesite palice. (Mihaela Nawo)
petek	6	17.00–18.30	ŠAHOVSKI KROŽEK (Oton Kronovšek)
torek	10	8.00–9.00	TELOVADBA za starejše »Okrepimo hrbtenico« S seboj prinesite ležalno podlogo. (Tanja Čater)
sreda	11	9.30–11.00	Nordijska hoja Dobimo se v parku Šenek, s seboj prinesite palice. (Mihaela Nawo)
sreda	11	17.00–18.30	Delavnica DO ZDRAVJA Z NARAVO (mag. Cvetka Mastnak Čulk)
četrtek	12	17.00–18.30	Kako ohraniti ravnovesje in ostati zdrav (Nuša Konec Juričič, dr. med., specialistka javnega zdravja, vodja skupine za nenalezljive bolezni na OE Celje NIJZ)
petek	13	17.00–18.30	ŠAHOVSKI KROŽEK (Oton Kronovšek)
torek	17	8.00–9.00	TELOVADBA za starejše »Okrepimo hrbtenico« S seboj prinesite ležalno podlogo. (Tanja Čater)
sreda	18	9.30–11.00	Nordijska hoja Dobimo se v parku Šenek, s seboj prinesite palice. (Mihaela Nawo)
petek	20	17.00–18.30	ŠAHOVSKI KROŽEK (Oton Kronovšek)
torek	24	8.00–9.00	TELOVADBA za starejše »Okrepimo hrbtenico« S seboj prinesite ležalno podlogo. (Tanja Čater)
sreda	25	9.30–11.00	Nordijska hoja Dobimo se v parku Šenek, s seboj prinesite palice. (Mihaela Nawo)
sreda	25	17.00–18.30	Delavnica DO ZDRAVJA Z NARAVO (mag. Cvetka Mastnak Čulk)
četrtek	26	16.30–19.00	USPOSABLJANJE PROSTOVOLJCEV , voditelj skupin za Savinjsko regijo Izobraževanje organizira in izvaja Zveza društev za socialno gerontologijo Slovenije. (Petra Cerinšek, univ. dipl. soc. del, vodja usposabljanja)
petek	27	17.00–18.30	ŠAHOVSKI KROŽEK (Oton Kronovšek)

Program se skozi mesec lahko spreminja, kar bo objavljeno na oglasni deski in na Facebook strani.
Vsi dogodki v medgeneracijskem centru so brezplačni in so namenjeni vsem prebivalcem lokalne skupnosti.
Vabljeni, da se nam pridružite kot obiskovalec ali da kot prostovoljec podelite svoje znanje z nami.
Informacije na el. naslov: medgeneracijski.c@gmail.com ,
GSM: 031 343 774, Marjana Šmajš

Na zgornja kontaktna podatka lahko pošljete tudi svoje predloge, pobude in kritike.

Ne moremo doumeti,
ne moremo razumeti,
zakaj se usoda tako kruto igra,
da naše drage iztrga s tega sveta,
v naših srcih hudo bolečino zada,
ki se je nikakor zaceliti ne da.

V SPOMIN

Minilo je že tri leta, odkar nas je
zapustil naš dragi



LUDVIK MEKLAV

iz Dobriča 15
(18. 8. 1940–5. 10. 2012).

Hvala vsem, ki ste ga ohranili v lepem
spominu.

»Vse mine. Vse gre.
Le spomin nate ostane,
do konca mojega dne.«

ZAHVALA



Ob smrti mame, babice in prababice

IVANE OGRIAJENŠEK

iz Andraža nad Polzelo
(26. 4. 1930–17. 9. 2015)

Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem,
sosedom in znancem za izrečena sožalja,
izkazano dobroto ter pomoč, za darovano
cvetje, sveče in svete maše. Hvala gospodu
župniku Jožetu Kovačcu, govorniku –
sosedu Konradu Brunšku in andražkim
pevcem ter pogrebni službi Ropotar.
Hvala, ker se je boste spominjali skupaj
z nami.

Vsi njeni



Dr. Janez Cukjati

Polzela

Spominjamo se ga v
molitvi in Božji besedi,
vsi, ki ga pogrešamo.

ZAHVALA



SREČKO BIZJAK

Vrtna ulica 129, Polzela
(14. 1. 1942–21. 9. 2015)

Iskreno se zahvaljujemo vsem
sorodnikom, prijateljem, sosedom in
znancem, ki ste ga v velikem številu
pospremili k večnemu počitku, nam
izrekli besede sožalja, darovali cvetje,
sveče in svete maše.

Zahvala tudi dr. Martini Hrovat in
patronažni sestri Tajani.
Hvala tudi gospodu Jožetu Kovačcu in
pogrebni službi Ropotar.
Vsem in vsakemu posebej še enkrat hvala.

Vsi, ki smo ga imeli radi in ga bomo
močno pogrešali.

VOKALNA SKUPINA **DRAŽ** PRIREJA

VEČER

ČRNSKIH DUHOVNIH

PESMI Z GOSTI

15. NOVEMBER
ob 17.00 uri

CERKEV SV. MARJETE POLZELA

predprodaja vstopnic:

GOSTILNA CIZEJ - ZKTŠ POLZELA

Oglas ni lektoriran.



zabava za otroke

30. oktobra

VSTOP BO PROST!



ČAROBUCIJADA

na dvorišču gradu Komenda
od 16. do 18. ure

Razglasitev rezultatov festivala bučnih zavitkov ob 18. uri.

2. FESTIVAL BUČNIH ZAVITKOV



Oglas ni lektoriran.



GLEDALIŠKA KOMEDIJA SEKS IN LJUBOSUMNOST

V soboto, 14. novembra, bo v Kulturnem domu Polzela na sporedu druga predstava gledališkega abonmaja Nasmajmo se! Iz Šentjakobskega gledališča Ljubljana prihaja gledališka komedija Marca Camolettija, francoskega pisca, ki je za svoje delo prejel več nagrad, njegove predstave pa so doživele izjemno število ponovitev in se z različnimi dosežki vpisale v Guinnessovo knjigo rekordov.

Igra o prepovedanih razmerjih, zvijačah in zašušmarjeni izmenjavi žena je neverjetno dinamična, občinstvu pa prinaša obilo zabave in smeja. Avtor priredbe in režiser predstave Seks in ljubosumnost je Jaša Jamnik.

Predstava je za abonma Nasmajmo se! in izven. Cena vstopnic za izven znaša 13 evrov in so že v prodaji v ZKTŠ Polzela (03 703 32 28 / www.zkts-polzela.si). Na voljo so tudi darilne vstopnice, s katerimi lahko prijetno presenetite svoje najbližje.

Oglas ni lektoriran.

Glasbena šola "Risto Savin" Žalec
vabi na

BALETNI VEČER IN OTVORITEV BALETNE DVORANE



ČASTNA POKROVITELJICA DOGODKA:
BALETNA SOLISTKA SNG LJUBLJANA
ANA KLAŠNJA

Torek, 10. 11. 2015, ob 18. uri
v Domu II. slovenskega tabora.

Vstop prost!

Oglas ni lektoriran.